



PLANUL STRATEGIC 2023-2027

LEADER - DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

2023 Vers. 1.1

cu depunere online

Denumirea entității reprezentantului legal

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ PODGORIA
MINIȘ-MĂDERAT

Semnătura electronică a reprezentantului legal

Deblocare

Cod de identificare fiscală a entității desemnată pentru depunere SDL

28953279

Prin această semnătură îmi asum corectitudinea întregului conținut al acestui document/ fișier

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL

PODGORIA MINIȘ-MĂDERAT

Adresa de e-mail GAL

galpodgoriaminismaderat@yahoo.ro

Județ

ARAD

Strategie multi-fond FEADR + FSE+ ☒

Strategie mono-fond FEADR ☐

1. Introducere

TEMA UNIFICATOARE

Implicare pentru diversificarea și dezvoltarea durabilă a teritoriului LEADER Podgoria Miniș-Măderat

Implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) în teritoriul acoperit de parteneriatul LEADER Podgoria Miniș-Măderat este de o importanță majoră, întrucât reprezintă o modalitate de dezvoltare a comunităților locale într-o manieră specifică, "de jos în sus", adaptată nevoilor și priorităților acestora, transpuse în intervenții de finanțare descrise în SDL. Precizăm că Strategia este rezultatul unui amplu proces de consultare a autorităților publice locale, a agenților economici și sectorului non-guvernamental care au contribuit decisiv la identificarea nevoilor din teritoriul LEADER și la conturarea obiectivelor de dezvoltare ale acestuia. Ținând cont de potențialul socio-economic și resursele umane, materiale și financiare disponibile în teritoriul LEADER Podgoria Miniș-Măderat, SDL-ul s-a conturat pornind de la o temă unificatoare care definește teritoriul construind în jurul acesteia intervenții caracterizate prin sinergia între acțiuni, flexibilitate și reguli simple pentru beneficiarii finali. Prin toate aceste intervenții considerăm că vom aduce plus valoare teritoriului. Prin logica intervenției SDL își propune să sprijine în egală măsură sectorul public, privat și non-guvernamental prin acțiuni menite să creeze premisele unei dezvoltări durabile a teritoriului. Se propun astfel intervenții în domeniul economic prin susținerea directă a afacerilor neagricole și indirectă prin dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitare a comunităților locale. În corelație cu aceste acțiuni se înscriu și intervențiile care vizează protecția mediului cât și cele de integrare socială a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială.

2. Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ☒

NU ☐

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Denumire GAL 2014-2020
---------	-------	-----------------------	------------------------

+ -	1	ARAD	ARCHIȘ	Grupul de Acțiune Locală "Micro-Regiunea Văilor Crișurilor Alb și Negru"
+ -	2	ARAD	BATA	Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat
+ -	3	ARAD	BÂRSA	Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat
+ -	4	ARAD	BÂRZAVA	Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat
+ -	5	ARAD	BELIU	Grupul de Acțiune Locală "Micro-Regiunea Văilor Crișurilor Alb și Negru"
+ -	6	ARAD	BIRCHIȘ	Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat
+ -	7	ARAD	BOCSIG	Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat
+ -	8	ARAD	CONOP	Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat
+ -	9	ARAD	COVĂȘINȚ	Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat
+ -	10	ARAD	GHIOROC	Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat
+ -	11	ARAD	HĂȘMAȘ	Grupul de Acțiune Locală "Micro-Regiunea Văilor Crișurilor Alb și Negru"
+ -	12	ARAD	ORAȘ INEU	Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat
+ -	13	ARAD	ORAȘ PÂNCOTA	Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat
+ -	14	ARAD	PĂULIȘ	Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat
+ -	15	ARAD	SĂVÂRȘIN	Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat
+ -	16	ARAD	ȘICULA	Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat
+ -	17	ARAD	ȘILINDIA	Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat
+ -	18	ARAD	ȘIRIA	Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat
+ -	19	ARAD	TAUȚ	Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat
+ -	20	ARAD	TÂRNOVA	Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat
+ -	21	ARAD	USUSĂU	Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat
+ -	22	ARAD	VĂRĂDIA DE MUREȘ	Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 - componenta B

DA ☒ NU ☐

	Nr. crt	Nr. contract de finanțare	Denumirea proiectului
+ -	1	C1920045S108750208217	ACȚIUNI PREMERGĂTOARE ÎN VEDEREA RECUNOAȘTERII CALITĂȚII ȘI CERTIFICĂRII PRODUSELOR AGRO-ALIMENTARE DIN TERITORIUL LEADER "PODGORIA MINIȘ-MĂDERAT", JUDEȚUL ARAD
+ -	2	C1920073X108750208850	ÎMPREUNĂ PENTRU PERFORMANȚĂ ÎN EDUCAȚIE

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)

DA ☐ NU ☒

3. Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Asociația Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat (GAL PMM) a luat ființă încă din anul 2011, având în componență la acea dată un număr de 34 parteneri din care 8 unități administrativ-teritoriale din Județul Arad, grupând o populație de 36.444 locuitori pe o suprafață de 901,06 km². În perioada 2011-2015 a fost implementată o primă Strategie de Dezvoltare Locală (SDL) fiind absorbite în teritoriul LEADER fonduri nerambursabile în valoare de 2.706.010 Euro, reprezentând 100% din alocarea financiară LEADER. Grație acestor rezultate pentru perioada de programare 2014-2020, GAL PMM și-a mărit considerabil teritoriul, ajungând la un număr de 82 parteneri din care 19 unități administrativ-teritoriale, cu o populație de 66.677 locuitori distribuiți pe o suprafață de 2365 km². După o activitate intensă de promovare a măsurilor prin care se puteau accesa fondurile nerambursabile alocate Strategiei s-a reușit în primă fază absorbția integrală a fondurilor alocate finanțării măsurilor cuprinse în SDL, respectiv suma de 3.465.974 Euro, ulterior la această sumă s-a adăugat o bonusare suplimentară de 145.947 Euro, ca urmare a evaluării realizată de către Autoritatea de Management a PNDR, fapt ce dovedește profesionalismul, sustenabilitatea și seriozitatea demersului inițiat de GAL PMM prin promovarea unei Strategii corect adaptată nevoilor de dezvoltare locală. De asemenea se cuvine să menționăm că bugetul alocat SDL a GAL PMM a fost suplimentat cu suma de 906.162 Euro reprezentând fonduri de tranziție FEADR și EURI. Datorită rezultatelor atinse în implementarea SDL pentru perioada de programare financiară a Uniunii Europene 2014-2020, parteneriatul LEADER Podgoria Miniș-Măderat conturată pentru depunerea SDL aferentă perioadei 2023-2027 și-a mărit teritoriul ajungând la o suprafață de 2.621,90 km² și o populație de 70.156 locuitori.

Din punct de vedere geografic teritoriul acoperit de parteneriatul LEADER Podgoria Miniș-Măderat este unul omogen, grupând un număr de 20 de comune și 2 orașe. Prin localizarea acestora în cadrul Județului Arad este asigurată continuitatea teritoriului LEADER, așa cum se poate observa mai detaliat în Anexa nr. 2 Harta administrativă și geografică. Pe de altă parte trebuie să precizăm că tocmai continuitatea teritoriului asigură coeziunea și în același timp creează premisele unei abordări sistemice și integrate a dezvoltării economice, sociale și culturale a spațiului LEADER Podgoria Miniș-Măderat.

Teritoriul este învecinat la sud cu localitățile Zăbrani, Lipova, Șîstarovăț și Județul Timiș, la est cu localitățile Petriș, Brazii, Almaș, Chisindia, Buteni, Sebiș, la nord cu localitățile Cărand, Cermei, Șepreuș, Sinteia Mare, Zărand, Seleuș, iar la vest cu localitățile Sântana, Zimandu Nou, Vladimirescu, Frumușeni.

Din punct de vedere al localizării față de Municipiul Arad, reședința de județ, cea mai apropiată localitate este Ghioroc (la 24 km), iar cea mai îndepărtată localitate este Săvârșin (la 89 km).

Solurile reprezentative sunt cele eu-mezobazice și brune luvice. Pe versanții de la contactul cu câmpia, predomină solurile brune eu-mezobazice tipice. În partea nordică a podgoriei, solurile predominante sunt cele brune argiloiluviale și regosolurile.

Relieful este reprezentat de trei unități morfogenetice:

- Munții Zărandului, care, de la altitudini în jur de 800 m coboară în largi nivele de eroziune spre colinele sau câmpiile învecinate. Cel mai important contact îl constituie aliniamentul Șiria-Lipova, pe care sunt amplasate majoritatea plantațiilor centrului viticol Miniș. Acești munți sunt brăzdați de numeroase văi torențiale.
- Colinele piemontane aparțin Dealurilor vestice (Dealurile Cigherului și Dealurile Codru-Mona) și sunt separate de văi cu versanți și procese deluviale moderat-accentuate. Ele coboară domol de la circa 350-300 m la circa 200-150 m.
- Câmpia Aradului, caracterizată ca fiind o câmpie loessică tabulară și slab accidentată de văi meandrate și puțin adâncite, de cursuri părăsite, de crovuri, grinduri aplatizate și lucrări antropice.

Din punct de vedere demografic, conform Recensământului populației și locuințelor 2021 – rezultate definitive, teritoriul parteneriatului LEADER Podgoria Miniș-Măderat grupează 70.156 de locuitori cu o medie a densității de 32,77 locuitori/km². 15.594 de locuitori reprezentând 22,23% din totalul populației trăiesc în cele două orașe membre ale parteneriatului LEADER, respectiv Orașul Ineu și Orașul Pâncota.

Trebuie să subliniem caracterul multiethnic al teritoriului, așa cum se poate observa și din informațiile furnizate de Institutul Național de Statistică (INS) ce pot fi consultate la adresa: <https://www.recensamantromania.ro/rezultate-rpl-2021/rezultate-definitive>. Interpretând datele din TABELUL 2.2.2 POPULAȚIA REZIDENTĂ DUPĂ ETNIE, PE JUDEȚE, MUNICIPII, ORAȘE, COMUNE, LA 1 DECEMBRIE 2021, putem concluziona că românii sunt populația majoritară în teritoriul LEADER Podgoria Miniș-Măderat cu 59.229 locuitori, reprezentând 84,42% din totalul populației, fiind urmași de etnia romă cu 3.200 locuitori, reprezentând 4,56% din totalul populației, comunitatea maghiară care însumează 1.203 locuitori, reprezentând 1,71% din totalul populației și etnicii ucraineni în număr de 621 locuitori, reprezentând 0,88% din totalul populației. Alături de aceste etnii reprezentative pentru teritoriu mai conviețuiesc etnici germani, slovaci, turci, ruteni, italieni, albanezi. Dorim să punctăm că în cadrul parteneriatului LEADER Podgoria Miniș-Măderat interesele etniilor cu cei mai mulți membri sunt foarte bine reprezentate, având în componența parteneriatului ASOCIAȚIA "PIATRĂ VIE" ȘIRIA, o organizație non-guvernamentală care reprezintă interesele romilor, ASOCIAȚIA "PRO-GHIOROC MA-GYOROK", o organizație non-guvernamentală care reprezintă și interesele populației de etnie maghiară, respectiv UNIUNEA UCRAINIENILOR DIN ROMÂNIA FILIALA ARAD, ONG care reprezintă interesele etnicilor ucraineni.

În continuare pentru a justifica necesitatea intervențiilor din SDL legate de combaterea sărăciei și excluziunii sociale considerăm că sunt relevante pentru teritoriul LEADER datele statistice furnizate de INS cu privire la populația rezidentă după grupa de vârstă, ce pot fi consultate la adresa: <https://www.recensamantromania.ro/rezultate-rpl-2021/rezultate-definitive>. Analizând TABELUL 1.3.2 POPULAȚIA REZIDENTĂ DUPĂ GRUPA DE VÂRSTĂ, PE JUDEȚE ȘI MUNICIPII, ORAȘE, COMUNE, LA 1 DECEMBRIE 2021 se observă faptul că numărul persoanelor aparținând categoriei de vârstă 0-14 ani (populația tânără), cifrat la 11.488 persoane este mai mic decât cel al vârstnicilor, persoane cu vârsta peste 65 ani, care ating 13.466 persoane, ceea ce confirmă procesul de îmbătrânire demografică, datorat, în mare parte, scăderii natalității. Grupa de vârstă situată între 25 – 64 ani reprezintă din punct de vedere economic resursele de muncă active și o premisă a dezvoltării economice a unei zone. Putem concluziona că această categorie de vârstă pe teritoriul parteneriatului LEADER reprezintă mai mult de jumătate din totalul populației stabile (53,13%) ceea ce ne determină să fim optimiști cu privire la forța de muncă activă disponibilă în acest areal și în același timp să considerăm că procentul amintit poate constitui o premisă a

dezvoltării unor noi afaceri pe teritoriul nostru.

În privința mediului economic este necesar să precizăm că pe teritoriul LEADER, agricultura și creșterea animalelor reprezintă principala activitate economică a populației. Din punct de vedere al potențialului agricol acest teritoriu se încadrează în zona cu potențial mediu spre ridicat în sectorul vegetal și mediu în sectorul zootehnic (bovine).

În cadrul sectorului vegetal o importanță mare îl reprezintă sectorul viticol, 47,36% din teritoriul GAL fiind situat în Regiunea Viticolă a Crișanei și Maramureșului, Podgoria Miniș-Măderat (conform Ordinului Ministrului Agriculturii și Dezvoltării Rurale nr. 1205/2018 cu modificările și completările ulterioare, cu privire la aprobarea nominalizării arealelor viticole și încadrării localităților pe regiuni viticole, podgorii și centre viticole).

În complementaritate cu sectorul agricol pe teritoriul parteneriatului LEADER Podgoria Miniș-Măderat se mai desfășoară următoarele activități economice: industria extractivă a pietrei și produselor derivate, fabricarea de piese și accesorii pentru autovehicule și pentru motoare de autovehicule, exploatarea forestieră, construcții civile și industriale, prelucrarea lemnului, exploatarea și prelucrarea marmurei, comerț, piscicultură, artizanat, alte activități independente. De menționat este și faptul că prin poziționarea geografică a Comunei Archiș în zona montană, activitățile economice desfășurate aici beneficiază de facilități fiscale pentru multe dintre sectoarele enunțate anterior.

Sectorul serviciilor aducător de plus valoare este reprezentat în acest areal de turism, comerț, asistență medicală și socială, transporturi, consultanță financiară, de afaceri, juridică etc.

Așa cum se poate observa și din prezentarea succintă a ramurilor economice prezente în teritoriul LEADER, economia zonei este una preponderent agrară fiind stringentă nevoia de a susține sectorul neagricol respectiv cel al serviciilor și turismului insuficient valorificate.

Legat de mediu dorim să evidențiem faptul că pe teritoriul acoperit de parteneriat, există câteva Aree naturale protejate de interes comunitar - situri Natura 2000, după cum urmează: „Balta Rovina” pe teritoriul administrativ al Orașului Ineu, unde se află Poiana Narciselor, Defileul Crișului Alb, Defileul Mureșului, Câmpia Cermeiului, Lunca Teuzului, Drocea-Zărand (sursa: Agenția Națională pentru Aree Naturale Protejate - <https://ananp.gov.ro/ariile-naturale-protejate-ale-romaniei>).

Apele curgătoare sunt tributare Mureșului și Crișului Alb. Cele care drenează zona montană și colinară au o densitate apreciabilă, debite anuale moderate și o scurgere permanentă sau semipermanentă. Apele din câmpie au debite relativ bogate, dar variabile de la un sezon la altul. Lacurile naturale sau antropice, sunt localizate cu deosebire în Câmpia Ineu-Cigher.

Climatul este tipic temperat, moderat continental, cu influențe benefice adriatico-mediteraneene.

Teritoriul LEADER Podgoria Miniș-Măderat este traversat de drumul european E68, drumul național 79A, precum și alte drumuri județene (708A, 792A, 792D, 709, 792C, 682, 707B, 708B, 707A, 708D) care asigură o deplasare fluentă și în condiții de siguranță.

Pe raza celor 22 de unități administrativ-teritoriale care compun teritoriul, există 32 unități școlare, astfel: Preșcolar – 6, Primar și gimnazial – 20, Primar și gimnazial special – 1, Liceal – 5. (sursa: www.insse.ro). Populația totală școlară numără 9.726 persoane, dintre care 1.154 sunt absolvenți.

În ceea ce privește infrastructura de sănătate, pe teritoriul GAL-ului există 43 unități medicale (dispensare medicale, cabinete medicale de familie aflate în proprietate publică și privată) și 20 farmacii (aflate în proprietate publică și privată).

Patrimoniul cultural și arhitectural al zonei este unul bogat, aici găsindu-se construcții de importanță istorică și culturală, precum: Cetatea Ineului, Cetatea Șiriei, Muzeul Viei și Vinului din Miniș, Casa memorială Ioan Slavici din Șiria, Biserica de lemn “Întâmpinarea Domnului” – monument istoric și de arhitectură datat din anul 1800, Biserica ortodoxă din satul Bătuța, construcție 1884, Castelul "Mocioni-Teleki" din Căpâlnaș, construcție secolul al XIX-lea, Castelul "Karagherghevici" datat din secolul al XIX-lea, construit în stilul renașterii târzii, Castelul din Conop, construit la sfârșitul secolului al XVIII-lea, Castelul regal din Săvârșin (sec. al XVIII-lea), proprietatea Casei regale a României.

De asemenea, zona reprezintă potențial în dezvoltarea meșteșugurilor tradiționale.

Componența teritorială

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA	Încadrarea localității	Număr de locuitori	Suprafață (km2)	Densitate (loc/ km2)	Localitatea a făcut parte din teritoriul acoperit de un GAL finanțat și autorizat pe întreaga perioadă de programare 2014-2020	Zona montană	Zona Delta Dunării	
+ -	1	ARAD	ARCHIȘ	9832	RURAL	1.333	67,67	19,70	DA	DA	NU
+ -	2	ARAD	BATA	9887	RURAL	1.046	78,27	13,36	DA	NU	NU
+ -	3	ARAD	BÂRSA	10051	RURAL	1.623	50,96	31,85	DA	NU	NU
+ -	4	ARAD	BÂRZAVA	10104	RURAL	2.575	256,37	10,04	DA	NU	NU
+ -	5	ARAD	BELIU	9930	RURAL	2.936	92,63	31,70	DA	NU	NU

+	6	ARAD	BIRCHIȘ	10006	RURAL	1.707	103,92	16,43	DA	NU	NU
-											
+	7	ARAD	BOCSIG	10195	RURAL	3.068	81,26	37,76	DA	NU	NU
-											
+	8	ARAD	CONOP	10453	RURAL	2.096	191,46	10,95	DA	NU	NU
-											
+	9	ARAD	COVĂȘINȚ	10514	RURAL	2.494	37,49	66,52	DA	NU	NU
-											
+	10	ARAD	GHIOROC	10872	RURAL	3.871	48,61	79,63	DA	NU	NU
-											
+	11	ARAD	HĂȘMAȘ	11236	RURAL	1.130	88,35	12,79	DA	NU	NU
-											
+	12	ARAD	ORAȘ INEU	9538	URBAN	8.807	116,87	75,36	DA	NU	NU
-											
+	13	ARAD	ORAȘ PÂNCOTA	9654	URBAN	6.787	64,53	105,18	DA	NU	NU
-											
+	14	ARAD	PĂULIȘ	11539	RURAL	4.234	129,98	32,57	DA	NU	NU
-											
+	15	ARAD	SĂVÂRȘIN	11842	RURAL	2.990	206,86	14,45	DA	NU	NU
-											
+	16	ARAD	ȘICULA	12242	RURAL	4.002	131,18	30,51	DA	NU	NU
-											
+	17	ARAD	ȘILINDIA	12288	RURAL	858	69,36	12,37	DA	NU	NU
-											
+	18	ARAD	ȘIRIA	12368	RURAL	8.451	136,57	61,88	DA	NU	NU
-											
+	19	ARAD	TAUȚ	12457	RURAL	1.498	204,63	7,32	DA	NU	NU
-											
+	20	ARAD	TÂRNOVA	12509	RURAL	5.625	209,90	26,80	DA	NU	NU
-											
+	21	ARAD	USUSĂU	10765	RURAL	1.415	135,57	10,44	DA	NU	NU
-											
+	22	ARAD	VĂRĂDIA DE MUREȘ	12572	RURAL	1.610	119,46	13,48	DA	NU	NU
-											

Total orașe/municipii	Nr.locuitori	Suprafata
	15.594	181,40
Total general (comune + orașe/municipii)	70.156	2.621,90
Total general comune	54.562	2.440,50
Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație		3.313.338
Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație		1.065.269
% locuitori orașe/municipii din total locuitori (≤50%)		22,23 %

4. Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI

- Podgoria Miniș-Măderat este una dintre cele mai vechi podgorii de pe teritoriul României
- Poziționare în vestul României, nod de importanță națională și europeană în rețeaua de drumuri rutiere și feroviare
- Condiții climatice favorabile (climă continental moderată, favorabilă agriculturii)
- Tradiție industrială: în special în domeniul industriei ușoare (alimentară, textile, încălțăminte) și ramurile de prelucrare (a metalelor, a lemnului)
- Zone cu tradiție în meșteșuguri și artizanat care mai păstrează specificul local
- Prezența obiectivelor turistice în regiune
- Obiceiuri, tradiții și artizanat cu multiple influențe culturale și etnice
- Existența unor zone de agrement deosebite
- Interesul pentru producerea energiei regenerabile versus producerea energiei tradiționale
- Rețea extinsă de învățământ preșcolar, primar, gimnazial și liceal
- Patrimoniul cultural și arhitectural al zonei este unul bogat
- Existența de cabinete medicale, stomatologice și veterinare private
- Existența de ONG membre în GAL ce reprezintă interesele minorităților (maghiară, romă, ucraineană), al tinerilor, interesele comunității în probleme de mediu, respectiv ajutorarea persoanelor vulnerabile

PUNCTE SLABE

- Excedent de forță de muncă neocupată mai ales în rândul femeilor și a tinerilor
- Rata ridicată de ocupare a forței de muncă în agricultură
- Economie nediversificată
- Decalaje economice la nivelul teritoriului
- Turismul slab dezvoltat, cu număr redus de spații de cazare, alimentație publică și agrement
- Accesibilitate scăzută a populației la serviciile publice de bază
- Dotarea serviciilor publice (situații de urgență, întreținere drumuri, spații verzi, etc) cu utilaje și echipamente depășite moral și tehnic
- Degradarea progresivă a patrimoniului cultural-artistic
- Infrastructură tehnico-edilitară și socială/sănătate insuficient dezvoltată
- Teritoriul cuprinde zone marginalizate și supuse segregării
- Analfabetism și abandon școlar accentuat în teritoriu
- Educație deficitară a populației și mediului de afaceri cu privire la mediu și schimbări climatice
- Lipsa procesării la nivelul fermelor și integrării în lanțul valoric
- Slaba preocupare a mediului de afaceri pentru utilizarea echipamentelor și sistemelor de producere, folosire a energiei verzi
- Inexistența unui sistem stimulator pentru înființarea IMM-urilor în ramurile economice deficitare
- Puține parcuri și locuri de joacă pentru copii
- Populație îmbătrânită, tinerii migrând în străinătate și în marile orașe
- Număr ridicat de persoane expuse riscului de sărăcie și excluziune socială mai ales în rândul copiilor și familiilor acestora

OPORTUNITĂȚI

- Certificarea și promovarea vinului și a altor produse agro-alimentare din teritoriu
- Opțiunea majoritară a populației și a partenerilor GAL este de susținere a activităților neagricole
- Finanțarea agriculturii ca activitate economică prin crearea de lanțuri valorice în teritoriul GAL
- Stimularea agriculturii în vederea alinierii fermelor la standardele europene de mediu și climă
- Dezvoltarea resurselor umane și utilizarea de know-how
- Păstrarea și crearea de noi locuri de muncă
- Încurajarea parteneriatelor prin susținerea formelor asociative
- Îmbunătățirea managementului, creșterea competitivității sectorului agricol și neagricol precum și conformitatea cu cerințele de protecție a mediului, igienă și siguranța la locul de muncă
- Încurajarea antreprenoriatului în rândul tinerilor și femeilor
- Dezvoltarea turismului prin valorificarea din perspectivă durabilă a zonelor cu valoare naturală și patrimoniu cultural ridicat
- Finanțări nerambursabile existente pentru dezvoltarea infrastructurii de bază, socială, educațională, a mediului de afaceri, a sectorului agricol prin programe europene (inclusiv LEADER) și guvernamentale
- Experiența dobândită de comunitate în urma implementării LEADER

AMENINȚĂRI

- Creșterea numărului de persoane defavorizate, persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune socială
- Lipsa de predictibilitate a decidenților politici și a legislației din domenii precum agricultura, mediul de afaceri, dezvoltare rurală și sectorul energetic
- Minoritate romă needucată și fără documente de identitate în creștere
- Forța de muncă angajată la negru
- Birocrația excesivă
- Practicarea unei agriculturi tradiționale, cu productivitate scăzută
- Puterea de cumpărare redusă a populației
- Abordarea fragmentară, pe localități, a problemelor privind echiparea edilitară a zonei
- Ofertele de produse turistice ale județului nu sunt competitive
- Concurență puternică din partea țărilor vecine
- Prejudecăți față de oferta locală
- Existența unor factori de risc naturali care pot determina declanșarea unor fenomene nedorite (alunecări de teren, inundații, seisme) și care pot afecta dezvoltarea socio-economică a zonei;
- Schimbările climatice care pot genera trecerea spre un alt tip de climă cu influență asupra aerului, solului, apei
- Creșterea economică poate avea ca efect apariția ramurilor economice cu risc de poluare
- Creșterea abandonului școlar, în special în comunitățile de romi
- Lipsa pieței de desfacere pentru produsele locale

- Lipsa unităților de colectare, procesare și comercializare a produselor locale pe teritoriul GAL
- Orientarea consumatorilor de produse agroalimentare pentru cele comercializate în super și hypermarket-uri, în detrimentul produselor locale

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+	-	Nevoia	1	Creșterea competitivității și sustenabilității sectoarelor agricol, vitivinicol, legume - fructe și apicol, în general slab productive, prin dotări materiale și imateriale
+	-	Nevoia	2	Cooperarea între fermieri în procesul de producție, colectare, stocare, condiționare și procesare a produselor agricole, precum și consolidarea rolului lanțurilor scurte de aprovizionare, în special în cazul fermelor mici și al produselor alimentare realizate la scară mică
+	-	Nevoia	3	Consolidarea rețelelor și relațiilor între organizații pentru o comunitate mai puternică, solidară și durabilă
+	-	Nevoia	4	Creșterea imaginii și calității vieții în mediul rural, îmbunătățirea, dezvoltarea infrastructurii fizice locale și accesibilizarea populației la servicii de bază, inclusiv a celor de agrement, educațional, social și cultural sau la bandă largă
+	-	Nevoia	5	Adaptarea infrastructurii sociale și de sănătate insuficient dezvoltată la cerințele în creștere ale populației în vârstă, persoanelor cu dizabilități și copiilor dezavantajați
+	-	Nevoia	6	Atenuarea riscului de sărăcie și excluziune socială, creșterea calității vieții și promovarea incluziunii sociale, în special în rândul populației vârstnice și a celor cu dizabilități
+	-	Nevoia	7	Stimularea mediului de afaceri din spațiul rural în producerea și folosirea energiei verzi care provine din agricultură, silvicultură și din alte surse regenerabile
+	-	Nevoia	8	Stimularea mediului de afaceri din spațiul rural pentru cei care modernizează și/sau dezvoltă întreprinderile existente (inclusiv pentru cele din sectorul turistic), dezvoltarea resurselor umane și încurajarea antreprenorialului
+	-	Nevoia	9	Păstrarea, valorificarea și promovarea moștenirii culturale locale materiale și imateriale
+	-	Nevoia	10	Suținerea financiară a întreprinzătorilor, în special a tinerilor, femeilor și celor care provin din comunitatea romă, care realizează activități neagricole pentru prima dată (start-up în baza unui plan de afaceri)

5. Componenta parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv și nediscriminatoriu al parteneriatului

Parteneriatul constituit în elaborarea și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală este format din reprezentanți ai intereselor socio-economice locale ce provin deopotrivă din sectorul public și privat, acoperind aproximativ o treime din suprafața totală a Județului Arad. Din punct de vedere al reprezentării intereselor comunității locale, parteneriatul LEADER Podgoria Miniș-Măderat are următoarea componență: din totalul de 92 de parteneri, 22 reprezintă sectorul public, 56 sectorul privat și 14 pe cel al societății civile. Dintre acestea din urmă, avem bine reprezentate formele asociative din domeniul social (5 organizații non-guvernamentale), sportiv (3 organizații non-guvernamentale), cultural (4 organizații non-guvernamentale), și câte o organizație ce reprezintă interesele comunității în probleme de mediu, respectiv ajutorarea persoanelor cu dizabilități. Acești mai reprezintă interesele asociative productive din agricultură (2 cooperative agricole) și ale minorităților maghiară, ucraineană și roma. Caracterul nediscriminatoriu al parteneriatului este dat și de structura demografică a reprezentanților legali dintre care 32 sunt femei, iar 4 sunt tineri (între 18 – 30 de ani). Parteneriatul actual, se regăsește în spațiul LEADER eligibil alcătuit atât din teritorii formate în perioada de programare 2007-2013, 2014 – 2020, cât și din teritorii alipite la momentul acesta, ce au aparținut altor forme asociative de tip LEADER din Județul Arad, fiind o structură omogenă și coerentă din punct de vedere teritorial, urban-rural și al gradului de dezvoltare economică. Asociația Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat, entitatea care va reprezenta noul parteneriat funcționează, conform O.G. nr. 26/2000 cu modificările ulterioare respectând caracterul incluziv, nediscriminatoriu fapt demonstrat la nivel organizațional și al parteneriatului decizional, prin organisme, precum: Comitetul de Selecție al Proiectelor și Comisia de Soluționare a Contestațiilor.

Componenta parteneriatului

Nr. crt	Denumire partener	Sediul social/ sediul secundar/ punct de lucru/ sucursală/ filială (localitate/ județ) ¹	Incadrarea localității entității (Urban/ rural)	Entități din afara teritoriului acoperit de parteneriat	Obiect de activitate ²	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Sector: ☒ public		Pondere: 23,91 %	Număr total parteneri sector public: 22				
+ -	1	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administrație Publică ☒	M ☒	Da ☐
		ARAD	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
COMUNA ARCHIȘ		Localitate					
		ARCHIȘ					
+ -	2	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administrație Publică ☒	M ☒	Da ☐
		ARAD	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
COMUNA BÂRSA		Localitate					
		BARSA					
+ -	3	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administrație Publică ☒	M ☒	Da ☐
		ARAD	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
COMUNA BÂRZAVA		Localitate					
		BARZAVA					
+ -	4	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administrație Publică ☒	M ☒	Da ☐
		ARAD	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
COMUNA BATA		Localitate					
		BATA					
+ -	5	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administrație Publică ☒	M ☒	Da ☐
		ARAD	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
COMUNA BELIU		Localitate					
		BELIU					
+ -	6	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administrație Publică ☒	M ☒	Da ☐
		ARAD	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
COMUNA BIRCHIȘ		Localitate					
		BIRCHIS					
+ -	7	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administrație Publică ☒	M ☐	Da ☐
		ARAD	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☒	Nu ☒
COMUNA BOCSIG		Localitate					
		BOCSIG					
+ -	8	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administrație Publică ☒	M ☒	Da ☐
		ARAD	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
COMUNA CONOP		Localitate					
		CONOP					

+	9	COMUNA COVAȘINȚ	Județ	ARAD	Urban	☐	Da	☐	Administratie Publica	☒	M	☒	Da	☐
			Localitate	COVASINT	Rural	☒	Nu	☒	Altă categorie	☐	F	☐	Nu	☒
+	10	COMUNA GHIOROC	Județ	ARAD	Urban	☐	Da	☐	Administratie Publica	☒	M	☒	Da	☐
			Localitate	GHIOROC	Rural	☒	Nu	☒	Altă categorie	☐	F	☐	Nu	☒
+	11	COMUNA HĂȘMAȘ	Județ	ARAD	Urban	☐	Da	☐	Administratie Publica	☒	M	☒	Da	☐
			Localitate	HASMAS	Rural	☒	Nu	☒	Altă categorie	☐	F	☐	Nu	☒
+	12	ORAȘ INEU	Județ	ARAD	Urban	☒	Da	☐	Administratie Publica	☒	M	☒	Da	☐
			Localitate	INEU (Oras)	Rural	☐	Nu	☒	Altă categorie	☐	F	☐	Nu	☒
+	13	ORAȘ PÂNCOTA	Județ	ARAD	Urban	☒	Da	☐	Administratie Publica	☒	M	☒	Da	☐
			Localitate	PANCOTA (Oras)	Rural	☐	Nu	☒	Altă categorie	☐	F	☐	Nu	☒
+	14	COMUNA PĂULIȘ	Județ	ARAD	Urban	☐	Da	☐	Administratie Publica	☒	M	☒	Da	☐
			Localitate	PAULIS	Rural	☒	Nu	☒	Altă categorie	☐	F	☐	Nu	☒
+	15	COMUNA SĂVÂRȘIN	Județ	ARAD	Urban	☐	Da	☐	Administratie Publica	☒	M	☒	Da	☐
			Localitate	SAVARSIN	Rural	☒	Nu	☒	Altă categorie	☐	F	☐	Nu	☒
+	16	COMUNA ȘICULA	Județ	ARAD	Urban	☐	Da	☐	Administratie Publica	☒	M	☒	Da	☐
			Localitate	SICULA	Rural	☒	Nu	☒	Altă categorie	☐	F	☐	Nu	☒
+	17	COMUNA ȘILINDIA	Județ	ARAD	Urban	☐	Da	☐	Administratie Publica	☒	M	☒	Da	☐
			Localitate	SILINDIA	Rural	☒	Nu	☒	Altă categorie	☐	F	☐	Nu	☒
+	18	COMUNA ȘIRIA	Județ	ARAD	Urban	☐	Da	☐	Administratie Publica	☒	M	☒	Da	☐
			Localitate	SIRIA	Rural	☒	Nu	☒	Altă categorie	☐	F	☐	Nu	☒
+	19	COMUNA TÂRNOVA	Județ	ARAD	Urban	☐	Da	☐	Administratie Publica	☒	M	☐	Da	☐
			Localitate	TARNOVA	Rural	☒	Nu	☒	Altă categorie	☐	F	☒	Nu	☒
+	20	COMUNA TAUȚ	Județ	ARAD	Urban	☐	Da	☐	Administratie Publica	☒	M	☒	Da	☐
			Localitate	TAUT	Rural	☒	Nu	☒	Altă categorie	☐	F	☐	Nu	☒
+	21	COMUNA USUSĂU	Județ	ARAD	Urban	☐	Da	☐	Administratie Publica	☒	M	☒	Da	☐
			Localitate	USUSAU	Rural	☒	Nu	☒	Altă categorie	☐	F	☐	Nu	☒
+	22	COMUNA VĂRĂDIA DE MUREȘ	Județ	ARAD	Urban	☐	Da	☐	Administratie Publica	☒	M	☐	Da	☐
			Localitate	VARADIA DE MURES	Rural	☒	Nu	☒	Altă categorie	☐	F	☒	Nu	☒

Sector: ☒ privat

Pondere: 60,87 %

Număr total parteneri sector privat: 56

23 S.C. DOBOS FOOD EXPRESS S.R.L. Județ ARAD Urban ☐ Da ☐ Cod CAEN 5 6 1 0 M ☒ Da ☐
Localitate Rural ☒ Nu ☒ Restaurante F ☐ Nu ☒
BOCSIG Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

24 S.C. JDER CLUB S.R.L. Județ ARAD Urban ☐ Da ☐ Cod CAEN 5 6 3 0 M ☒ Da ☐
Localitate Rural ☒ Nu ☒ Baruri și alte activități de servire a băuturilor F ☐ Nu ☒
BOCSIG Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

25 S.C. JOLLY NOVA S.R.L. Județ ARAD Urban ☐ Da ☐ Cod CAEN 1 0 5 2 M ☐ Da ☐
Localitate Rural ☒ Nu ☒ Fabricarea înghețatei F ☒ Nu ☒
BOCSIG Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

26 I.I. LĂSCUȚ GHEORGHE Județ ARAD Urban ☐ Da ☐ Cod CAEN 0 1 4 9 M ☒ Da ☐
Localitate Rural ☒ Nu ☒ Creșterea altor animale F ☐ Nu ☒
BARSA Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

27 S.C. ALFA TRANSPORTER S.R.L. Județ ARAD Urban ☒ Da ☐ Cod CAEN 4 9 4 1 M ☐ Da ☐
Localitate Rural ☐ Nu ☒ Transporturi rutiere de mărfuri F ☒ Nu ☒
INEU (Oras) Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

28 S.C. ALFA TRUST S.R.L. Județ ARAD Urban ☒ Da ☐ Cod CAEN 4 2 1 1 M ☐ Da ☐
Localitate Rural ☐ Nu ☒ Lucrări de construcții a drumurilor și autostrăzilor F ☒ Nu ☒
INEU (Oras) Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

29 S.C. ECO INEU PHARE 2004 S.A. Județ ARAD Urban ☒ Da ☐ Cod CAEN 3 8 1 1 M ☒ Da ☐
Localitate Rural ☐ Nu ☒ Colectarea deșeurilor nepericuloase F ☐ Nu ☒
INEU (Oras) Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

30 S.C. ELECTROCONSTRUCȚII ARMAND&MATEI S.R.L. Județ ARAD Urban ☒ Da ☐ Cod CAEN 4 3 2 1 M ☒ Da ☐
Localitate Rural ☐ Nu ☒ Lucrări de instalații electrice F ☐ Nu ☒
INEU (Oras) Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

31

S.C. ETIMAISS FESTIVALS S.R.L.

Județ

ARAD

Localitate

INEU (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

9 0 0 2

Activități suport pentru interpretarea artistică (spectacole)

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

32

S.C. FLOADY S.R.L.

Județ

ARAD

Localitate

INEU (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 7 1 9

Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse nealimentare

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

33

S.C. HMC ENGINEERING CONSULT S.R.L.

Județ

ARAD

Localitate

INEU (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

7 1 1 2

Activități de inginerie și consultanță tehnică legate de acestea

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

34

S.C. NICOLEZ UNION S.R.L.

Județ

ARAD

Localitate

INEU (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 6 3 1

Comerț cu ridicata al fructelor și legumelor

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

35

S.C. TRANSYLVANIA HOTELS S.R.L.

Județ

ARAD

Localitate

INEU (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

5 5 1 0

Hoteluri și alte facilități de cazare similare

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

36

S.C. ZENA S.R.L.

Județ

ARAD

Localitate

INEU (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 7 1 9

Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse nealimentare

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

37

P.F.A. USCA AMALIA

Județ

ARAD

Localitate

INEU (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

9 3 2 1

Bâlcuiri și parcuri de distracții

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

38

I.I. CIUCEA SILVIU-GEORGE

Județ

ARAD

Localitate

INEU (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

39

COOPERATIVA AGRICOLĂ
MIORIȚA PÂNCOTA

Județ
ARAD
Localitate
PANCOTA (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 0 1 4 5

Creșterea ovinelor și caprinelor

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

40

S.C. COM GALAXY N.C. S.R.L.

Județ
ARAD
Localitate
PANCOTA (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 4 7 4 1

Comerț cu amănuntul al calculatoarelor, unităților periferice și software-lui în magazine specializate

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

41

S.C. PRO VITIS VINUM S.R.L.

Județ
ARAD
Localitate
PANCOTA (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 0 1 2 1

Cultivarea strugurilor

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

42

S.C. VUJDEU S.R.L.

Județ
ARAD
Localitate
PANCOTA (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 1 4 1 1

Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte din piele

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

43

S.C. CAS IMPEX S.R.L.

Județ
ARAD
Localitate
INEU (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 4 6 7 3

Comerț cu ridicata al materialului lemnos și a materialelor de construcție și echipamentelor sanitare

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

44

P.F.A. MARIȘ ILEANA-IOSANA

Județ
ARAD
Localitate
SILINDIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

45

I.I. MARIȘ ROXANA

Județ
ARAD
Localitate
SILINDIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilități de cazare pentru vacanțe și perioade de scurtă durată

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☒

Nu☐

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

46

I.I. HORGA DANIEL-FLORIN

Județ
ARAD
Localitate
TAUT

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 0 1 4 6

Creșterea porcinelor

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

47

S.C. GOOD IDEEA 4U S.R.L.

Județ
ARAD
Localitate
TARNOVA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 3 2 4 0

Fabricarea jocurilor și jucăriilor

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

48

I.I. RECHITAN CIPRIAN FLORIN

Județ
ARAD
Localitate
BARZAVA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreținerea și repararea autovehiculelor

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

49

S.C. STRINAPOLI S.R.L.

Județ
ARAD
Localitate
BARZAVA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 0 2 1 0

Silvicultură și alte activități forestiere

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

50

S.C. TOLAN MARIA CONTABIL S.R.L.

Județ
ARAD
Localitate
BARZAVA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 6 9 2 0

Activități de contabilitate și audit financiar; consultanță în domeniul fiscal

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

51

S.C. BEMIPIN S.R.L.

Județ
ARAD
Localitate
CONOP

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 1 6 1 0

Tăierea și rindeluirea lemnului

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

52

S.C. AGRO TIBBISCUM S.R.L.

Județ
ARAD
Localitate
CONOP

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

53

S.C. SODACIPROD S.R.L.

Județ
ARAD
Localitate
CONOP

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 1 8 1 4

Legătorie și servicii conexe

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

54

S.C. FARMACIA JASMINUM S.R.L.

Județ
ARAD
Localitate
PAULIS

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 4 7 7 3

Comerț cu amănuntul al produselor farmaceutice, în magazine specializate

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

63

P.F.A. TOMA ALEXANDRA-LORENA

Județ

ARAD

Localitate

BIRCHIS

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 9 4 1

M☐

F☒

Da☒

Nu☐

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

64

S.C. DENIS ELECTRIC TEAM S.R.L.

Județ

ARAD

Localitate

GHIOROC

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 3 2 2

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Lucrări de instalații sanitare, de încălzire și de aer condiționat

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

65

S.C. MODERN PLEX S.R.L.

Județ

ARAD

Localitate

GHIOROC

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

2 2 2 9

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Fabricarea altor produse din material plastic

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

66

S.C. AGRIOYALTY S.R.L.

Județ

ARAD

Localitate

SIRIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

67

S.C. AGRIMAFAMILY S.R.L.

Județ

ARAD

Localitate

SIRIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 7 8 1

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Comerț cu amănuntul al produselor alimentare, băuturilor și produselor din tutun efectuat prin standuri, chioșcuri și piețe

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

68

S.C. LOYALTYLAND S.R.L.

Județ

ARAD

Localitate

SIRIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

69

TEROLEX VEST COOPERATIVĂ AGRICOLĂ

Județ

ARAD

Localitate

SIRIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 6 2 1

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Comerț cu ridicata al cerealelor, semințelor, furajelor și tutunului neprelucrat

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

70

S.C. AGROPET PODGORIA S.R.L.

Județ

ARAD

Localitate

SIRIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

+

-

71 S.C. BACK GEO VET S.R.L.

Județ

ARAD

Localitate

SIRIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

7 5 0 0

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Activități veterinare

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

72 S.C. CLASS AUTO PARTS S.R.L.

Județ

ARAD

Localitate

SIRIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 5 3 2

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Comerț cu amănuntul de piese și accesorii pentru autovehicule

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

73 S.C. CRAMELE MINIȘ S.A.

Județ

ARAD

Localitate

SIRIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 2 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea strugurilor

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

74 S.C. DENIS EXCAVĂRI S.R.L.

Județ

ARAD

Localitate

SIRIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 3 1 2

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Lucrări de pregătire a terenului

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

75 S.C. ECO 24 AUTO-EXPERT S.R.L.

Județ

ARAD

Localitate

SIRIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 5 2 0

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Întreținerea și repararea autovehiculelor

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

76 S.C. ELITE WINE S.R.L.

Județ

ARAD

Localitate

SIRIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 2 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea strugurilor

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

77 S.C. M-ART PIANO S.R.L.

Județ

ARAD

Localitate

SIRIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

5 9 2 0

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Activități de realizare a înregistrărilor audio și activități de editare muzicală

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

78 S.C. METALPLAST S.R.L.

Județ

ARAD

Localitate

SIRIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

2 5 6 2

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Operațiuni de mecanică generală

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: ☒ societate civilă(ONG) Pondere: 15,22 % Număr total parteneri societate civilă(ONG): 14

+

-

79

FUNDAȚIA PENTRU INTEGRARE ȘI SPRIJIN SOCIAL "ÎMPREUNĂ"

Județ

ARAD

Localitate

INEU (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Obiectiv

SOCIAL

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese
☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

80

ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV ACB

Județ

ARAD

Localitate

INEU (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Obiectiv

SPORT

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese
☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

81

ASOCIAȚIA ÎMPREUNĂ PENTRU MĂDERAT TRADIȚIE ȘI VIITOR

Județ

ARAD

Localitate

PANCOTA (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Obiectiv

CULTURĂ

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese
☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

82

ASOCIAȚIA "FII OM, E GRATIS"

Județ

ARAD

Localitate

TARNOVA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Obiectiv

SOCIAL ȘI CULTURĂ

M☐

F☒

Da☒

Nu☐

Categorie de Interese
☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

83

UNIUNEA UCRAINIENILOR DIN ROMÂNIA FILIALA ARAD

Județ

ARAD

Localitate

TARNOVA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Obiectiv

APĂRAREA DREPTURILOR APARTINÂND MINORITĂȚII UCRAINE

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese
☐ nicio categorie din cele de mai jos ☒ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

84

ASOCIAȚIA PENTRU PROMOVAREA FOLCLORULUI ȘI CULTURII TRADIȚIONALE "FLOAREA DORULUI"

Județ

ARAD

Localitate

CONOP

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Obiectiv

CULTURĂ

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese
☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

85

ASOCIAȚIA ERGA OMNES DIN ARAD

Județ

ARAD

Localitate

SAVARSIN

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Obiectiv

PROMOVAREA SISTEMATICĂ A INTERESELOR PROFESIONALE ALE MEMBRILOR SĂI PENTRU AJUTORAREA PERSOANELOR CU DIZABILITĂȚI

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese
☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

86

ASOCIAȚIA "ISUS PÂINEA VIEȚII"

Județ

ARAD

Localitate

COVASINT

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Obiectiv

SOCIAL

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese
☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

87	ASOCIAȚIA "PRO-GHIOROC MA-GYOROK"	Județ ARAD Localitate GHIOROC	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv PROTECȚIA MEDIULUI ȘI ORGANIZAREA/ SPRIJINIREA UNOR ACTIVITĂȚI DE ECOLOGIZARE	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
88	ASOCIAȚIA "PIATRĂ VIE" ȘIRIA	Județ ARAD Localitate SIRIA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv REALIZAREA ȘI APĂRAREA DREPTURILOR CIVILE, ECONOMICE, SOCIALE, CULTURALE ALE CETĂȚENILOR ROMI	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☒ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
89	AEROCUBUL CHARLIE BRAVO ARAD	Județ ARAD Localitate SIRIA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv AGREMENT	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
90	ASOCIAȚIA DE VÂNĂTOARE ȘI PESCUIT "CETATEA ȘIRIA"	Județ ARAD Localitate SIRIA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv AGREMENT	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
91	ASOCIAȚIA NON-PROFIT "NETWORKS" ȘIRIA	Județ ARAD Localitate SIRIA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv AJUTORAREA COPIILOR, ORFANILOR, HANDICAPAȚILOR, PERSOANELOR ÎN VÂRSTĂ DIN PUNCT DE VEDERE SPIRITUAL, MATERIAL, ETC	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
92	ASOCIAȚIA "VESTEA BUNĂ A SALVĂRII PRIN ISUS"	Județ ARAD Localitate SIRIA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv SOCIAL	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
Sector: ☐ persoană fizică Pondere: 0,00 % Număr total parteneri persoane fizice: 0							
		Județ Localitate	Urban ☐ Rural ☐	Da ☐ Nu ☐	Domeniu relevant	M ☐ F ☐	Da ☐ Nu ☐

Total reprezentare a mediului privat și a societății civile	76,09 %	Grad de reprezentare a entităților din mediul urban	23,91 %	Grad de reprezentare în funcție de gen și vârstă	35,87 % FEMEI	4,35 % TINERI	
Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)		36,96 %					
Număr total femei	33	Număr total bărbați	59	Număr total tineri	4	Număr total al partenerilor	92

¹ Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de parteneriat).

² Se va menționa obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care aparțin partenerii	Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:
autorități publice locale	Sunt reprezentative în apărarea intereselor cetățenilor și a potențialilor investitori, propunându-și acordarea și crearea de facilități pentru aceștia, în vederea înlănțuirii implementării strategiei. Pentru aceste autorități publice, sprijinirea dezvoltării teritoriale prin stimularea investițiilor ulterioare va deveni o prioritate, după selecția strategiei teritoriului LEADER Podgoria Miniș - Măderat.
sectorul privat	Este reprezentat de societăți comerciale, întreprinderi individuale, persoane fizice autorizate, cooperative agricole care vor aplica pentru atragere de fonduri influențând și alți operatori economici cu care colaborează să depună proiecte în vederea dezvoltării economice, sociale și de mediu a teritoriului LEADER Podgoria Miniș - Măderat.
societate civilă	Reprezintă în cadrul parteneriatului interese, precum: educația socială, încurajarea practicării sportului și activităților de agrement, promovarea folclorului și culturii tradiționale, protecția mediului, promovarea îngrijirii și acordării de ajutor persoanelor vulnerabile, cu dizabilități, realizarea și apărarea drepturilor civile, economice, sociale, culturale ale cetățenilor romi și altor minorități naționale. Interesele lor vor fi susținute mai departe prin finanțarea acordată strategiei.
entități provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat	
persoane fizice relevante	

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Comunitatea locală a fost puternic implicată, în procesul de elaborare a Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) urmare activităților de animare prin acțiuni de informare și consultare (dezbatere publică) la nivelul fiecărei unități administrativ-teritoriale din cadrul teritoriului LEADER, întâlnirilor partenerilor în cele 4 locații ale teritoriului (Șiria, Ineu, Conop și Bata), precum și întâlnirii grupurilor de lucru organizate pe domenii de activitate, desfășurate la sediul Asociației Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat (GAL PMM). Pentru organizarea lor, asociația a beneficiat de sprijin în cadrul submăsurii 19.1 "Sprijin pregătitor". Au avut loc 22 evenimente de animare prin acțiuni de informare (233 participanți) și 22 evenimente de animare prin acțiuni de consultare (230 participanți). S-au convocat 3 întâlniri ale partenerilor (135 participanți în total) și întruniri ale celor 5 grupuri de lucru organizate pe domenii de intervenție (32 participanți). Cu ocazia întâlnirilor de animare au fost aplicate 113 chestionare de identificare a principalelor probleme, nevoi ale comunității, oportunități și inconveniente pe care le întâmpină cetățenii din teritoriul LEADER în accesarea fondurilor europene.

Acțiunile de animare au contribui la conștientizarea comunității asupra mecanismelor de funcționare ale GAL și avantajelor lui, formarea unei imagini reale asupra situației din teritoriu. Noii parteneri au fost informați cu privire la rezultatele acțiunilor de animare, activității grupurilor de lucru, oportunităților de finanțare și priorităților înscrise în SDL înainte de finalizarea ei. Grupurile de lucru au stabilit reperele strategiei, ce urmează a fi finanțată în acord cu Regulamentul (UE) 2021/2115 și Planul Național Strategic (PNS) 2023 -2027: s-a identificat cea mai solicitată nevoie de finanțare pentru sectorul privat: investițiile în domeniul neagricol (inclusiv în domeniul turistic) și start-up; s-a identificat nevoia de finanțare în continuare a activităților din agricultură: dezvoltarea intervențiilor colective, prin îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric; susținerea proiectelor de mediu și climă, dar și a investițiilor în infrastructura socială sau de sănătate; alte direcții de finanțare identificate în sectorul public: investiții în infrastructura locală și servicii, susținerea patrimoniului local material și imaterial, acțiunilor integrate și serviciilor sociale privind sprijinirea persoanelor vulnerabile.

Toate informațiile colectate în acțiunile descrise au fost folosite în stabilirea analizei SWOT a teritoriului, obiectivelor SDL și intervențiilor care să răspundă acestor obiective. În etapa de animare și elaborare a SDL, s-au asigurat promovarea egalității și integrării de gen, cât și prevenirea oricărei discriminări. (Notă: Informațiile acțiunilor realizate sunt confirmate prin listele de prezență/minutele și chestionarul atașat în Anexa 8 Documente privind animarea teritoriului)

6. Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante

Logica intervențiilor FEADR

	Indicatori de rezultat	Obiectivele SDL	Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acestora)
+ -	R.10PR-Ponderea exploatațiilor agricole care participă la grupuri de producători, organizații de producători, piețe locale, circuite scurte ale lanțului de aprovizionare și sisteme de calitate sprijinite de PAC	c.îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric;	Fișa Intervenție FEADR nr. 1 - Intervenții colective în domeniul agricol și agro-alimentar din teritoriul LEADER PMM L802 operațiuni legate de organizațiile de producători, piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, de activități de comercializare etc.
+ -	R.1PR-Numărul de persoane care beneficiază de consiliere, formare, schimb de cunoștințe sau care participă la grupurile operaționale ale Parteneriatului european pentru inovare (PEI) sprijinite de PAC pentru a spori performanța durabilă din punct de vedere economic, social, de mediu, climatic și eficient din punctul de vedere al utilizării resurselor	ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.	Fișa Intervenție FEADR nr. 2 - Activități de cooperare a GAL-urilor L708 cooperare inter-teritorială
+ -	R.41PR-Ponderea populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul sprijinului PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	Fișa Intervenție FEADR nr. 4 - Investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității din teritoriul LEADER PMM L808 operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă
+ -	R.42-Numărul de persoane acoperite de proiecte de incluziune socială sprijinite	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	Fișa Intervenție FEADR nr. 5 - Investiții în infrastructura socială și de sănătate din teritoriul LEADER PMM L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale L811 - operațiuni în domeniul sănătății
+ -	R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	Fișa Intervenție FEADR nr. 6 - Sprijin pentru dezvoltarea activităților neagricole din teritoriul LEADER PMM L805 operațiuni care creează locuri de muncă
+ -	R.39-Numărul întreprinderilor rurale, inclusiv al întreprinderilor din domeniul bioeconomiei, dezvoltate cu sprijinul PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	Fișa Intervenție FEADR nr. 7 - Start-Up Neagricol din teritoriul LEADER PMM L806 operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia L815 operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)
+ -	R.27-Numărul de operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la realizarea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale	e.promovarea dezvoltării durabile și a gestionării eficiente a resurselor naturale precum apa, solul și aerul, inclusiv prin reducerea dependenței de substanțe chimice;	Fișa Intervenție FEADR nr. 3 - Intervenții privind activitățile de mediu în teritoriul LEADER PMM L803 operațiuni legate de capacitățile de producție a energiei din surse regenerabile, inclusiv pe bază de bioproduse

Logica intervenției FSE+

Indicatori de rezultat	Obiectivul FSE+	Intervenția care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acesteia)
☒ EECO01 Numărul total de participanți ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)	Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor	FSE1 Sprijin pentru integrarea socială a persoanelor vulnerabile din teritoriul LEADER PMM

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Strategia de Dezvoltare Locală a Grupului de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat este complementară și cu alte strategii relevante pentru teritoriul vizat. Astfel, prin măsurile propuse, SDL este complementară cu următoarele strategii implementate la nivel local, județean, regional, sectorial și național:

- Planul Strategic PAC 2023-2027
- Planul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR)
- Strategia Regională pentru Dezvoltare 2021-2027 Regiunea Vest
- Strategia de Dezvoltare a Județului Arad 2021- 2027
- Strategiile de Dezvoltare Locală ale comunelor și orașelor partenere în GAL,
- Acordul de Parteneriat privind fondurile europene pentru perioada de programare 2021-2027, între România și Comisia Europeană
- Strategia energetică a Județului Arad pentru perioada 2021 – 2027
- Fondul Social European Plus

7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Din analiza rezultatelor culese în urma activităților de animare a teritoriului LEADER Podgoria Miniș-Măderat au rezultat următoarele criterii care au stat la baza prioritizării intervențiilor din SDL, în raport cu nevoile identificate, după cum urmează:

- contribuția unei intervenții la atingerea mai multor nevoi și obținerea de beneficii multiple la nivelul teritoriului LEADER Podgoria Miniș-Măderat;
- impactul economic și social al nevoii asupra comunității LEADER Podgoria Miniș-Măderat;
- necesarul de finanțare abordat în contextul dezvoltării durabile și inovative a teritoriului LEADER Podgoria Miniș-Măderat.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Acțiuni și cheltuieli neeligibile:

- cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal, pentru transport persoane și/sau de mărfuri;
- achiziționarea de utilaje sau echipamente "second hand";
- investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;
- în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare;
- cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2021/2115;
- cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 - "Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală" din PS 2023-2027;
- Instalarea tinerilor fermieri;
- Investiții în exploatarea agricolă/pomicolă, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;
- Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural;
- Intervenții aferente Pilonului I (Plăți directe);
- Intervențiile aferente art. 70 - "Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare" din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115;
- Intervențiile aferente art. 71 - "Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone" din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115;
- Intervențiile aferente art. 72 - "Dezavantaje specifice anumitor zone, generate de anumite cerințe obligatorii" din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115;
- Intervențiile aferente art. 74 - "Investiții în irigații" din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115;
- Intervențiile aferente art. 76 - "Instrumente de gestionare a riscurilor" din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115.

Criterii de eligibilitate:

- Proiectul trebuie să fie realizat pe teritoriul LEADER Podgoria Miniș-Măderat;
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență;
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd construcții+montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată;
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
- Sediul social sau/și sediul secundar/punctul de lucru al solicitantului trebuie să fie în teritoriul LEADER Podgoria Miniș-Măderat.

Fișa Intervenție FEADR nr.

1

+

-

Denumirea intervenției

Intervenții colective în domeniul agricol și agro-alimentar din teritoriul LEADER PMM

Codificarea intervenției

L802 - operațiuni legate de organizațiile de producători, piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, de activitățile de comercializare etc.

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

c.îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|--|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☒ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția asigură îmbunătățirea competitivității și sustenabilității sectoarelor agricol, vitivinicol, legume – fructe și apicol din teritoriul LEADER Podgoria Miniș – Măderat, dar și îndeplinirea oportunităților de cooperare mai strânse între fermieri în procesul de producție, colectare, condiționare, stocare și procesare a produselor agricole și agro-alimentare, oferite de cadrul legislativ. Ea susține consolidarea rolului lanțurilor scurte de aprovizionare, în special în cazul fermelor mici și al produselor alimentare realizate la scară mică, pe baza unor rețete ce conțin ingrediente naturale superioare din punct de vedere calitativ.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Societăți agricole și alte forme de asociere în agricultură

+

-

Societăți cooperative agricole

+

-

Cooperative agricole

+

-

Parteneriat informal

Acțiuni eligibile

- achiziția de echipamente/utilaje pentru pregătire teren, înființare și întreținere culturi;
- achiziția de echipamente/utilaje de recoltare, depozitare, condiționare, ambalare, procesare produse agricole și agro-alimentare;
- construcția/modernizarea spațiilor pentru producție, depozitare, procesare, vânzare;
- dotarea sediilor societăților agricole asociative/ cooperativelor agricole cu echipamente IT, mobilier și produse de birou;
- alte investiții în active corporale și/sau necorporale pentru: crearea/dezvoltarea unui lanț scurt de aprovizionare/piețe locale (cu produse agro-alimentare); cooperarea în vederea achiziționării, depozitării și ambalării în comun a produselor din lanțul scurt; cooperarea în vederea procesării în comun a produselor în lanțul scurt; cooperarea în vederea identificării clienților finali și a altor acțiuni de marketing; cooperarea în vederea organizării vânzării pe piața locală; activități de promovare referitoare la crearea/dezvoltarea unui lanț scurt (sau lanțuri scurte) de aprovizionare.

Cheltuieli neeligibile

- construcția sau modernizarea locuinței;
- achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
- achiziționarea de clădiri.

Criterii de eligibilitate

- Beneficiarul trebuie să demonstreze asigurarea cofinanțării investiției;
- Pentru proiectele legate de lanțurile scurte de aprovizionare, solicitantul va depune un plan de afaceri, privitor la conceptul de proiect privind lanțul scurt de aprovizionare;
- Pentru proiectele legate de crearea lanțului scurt valoric, solicitantul va prezenta un plan de marketing adaptat la piața locală care să cuprindă și o descriere a activităților propuse prin proiect;
- Pentru proiectele depuse de către un parteneriat informal se solicită existența unui acord de parteneriat semnat de minim 3 parteneri constituiți juridic ca: P.F.A., I.I., I.F., S.R.L., S.A. și alte forme juridice de organizare prevăzute de legislația în vigoare;
- Proiectul de cooperare propus va fi nou și nu va fi în curs de desfășurare sau finalizat.

Principii de selecție

- Numărul fermelor care participă la grupurile de producători, organizațiile de producători, piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și sistemele de calitate sprijinite de PAC prin SDL Podgoria Miniș-Măderat – solicitanții proiectului;
- Dezvoltare structura asociativă cu funcții integrate (dotare, promovare, comercializare, lanț scurt valoric);
- Crearea/ dezvoltarea unui lanț scurt de aprovizionare/ piețe locale (cu produse alimentare).

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului	☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar; ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare; ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;
Rata sprijinului	maximum 65%
Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	Pentru acest tip de proiect, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.
Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	Valoare nerambursabilă maximă a sprijinului pe proiect nu poate depăși 200.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție
Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☐ DA ☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS	☒ acțiunile sprijinite Demarcarea față de alte programe se realizează atât la nivel de tipologii de acțiuni sprijinite, intervențiile prin LEADER desfășurându-se la scară mică, în funcție de nevoile identificate în Strategie și bugetul disponibil aferent intervenției de acest tip, evitându-se totodată dubla finanțare prin stabilirea unor mecanisme pe baza listei operațiunilor eligibile susținute prin fiecare program în parte, cât și printr-o demarcare la nivel de beneficiari.
	☐ obiectivele proiectelor
	☒ valoarea adăugată LEADER Demarcarea față de celelalte intervenții din PS se realizează la nivelul valorii adăugate LEADER care vizează facilitarea accesului la noi canale de piață și consolidarea poziției fermierilor față de actorii din lanțul valoric prin dezvoltarea unor proiecte de investiții și servicii de tip colectiv în domeniul agricol și agro-alimentar.
Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL	Intervenția generează proiecte care să asigure dezvoltarea unor abordări colective, diferite de cele convenționale desfășurate în mod uzual la nivelul fermierilor. Ea presupune acțiuni colective ale fermierilor menite să asigure accesul consumatorilor la produse de calitate și dezvoltarea de produse locale.
Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)	☐ DA ☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

2

+

-

Denumirea intervenției

Activități de cooperare a GAL-urilor

Codificarea intervenției

L708 - cooperare inter-teritorială

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☒ Da☐ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☒ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea cu parteneri care pot fi structuri similare GAL-urilor de tip CLLD sau alte parteneriate care implementează o strategie de dezvoltare locală din Europa poate aduce numeroase beneficii în dezvoltarea comunității teritoriului LEADER Podgoria Miniș - Măderat și în implementarea proiectelor locale. În cadrul acțiunilor de cooperare se pot împărtăși experiențe, cunoștințe și resurse, inclusiv din domeniul mediului și climei. Grupurile participante pot învăța unul de la altul și pot beneficia de abordări inovatoare sau de bune practici aplicate în alte comunități. Colaborarea între grupurile de acțiune locală contribuie la consolidarea rețelelor și relațiilor între organizații. Aceasta poate duce la o comunitate mai puternică și solidară, contribuind totodată la durabilitatea mediului și la realizarea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Grup de Acțiune Locală

-

Acțiuni eligibile

- activități pentru derularea proiectului (salariile echipei de proiect; costuri administrative; cheltuieli cu onorariile experților, implicați în acțiunile comune ale proiectului; cheltuieli cu servicii de traducere și interpretariat; cheltuieli cu transportul pentru echipa de proiect; cheltuieli cu cazarea și masa pentru toate categoriile de participanți; cheltuieli cu consultanța în implementarea proiectului; cheltuieli de audit financiar; cheltuieli cu organizarea/participarea la evenimente, expoziții, târguri, inclusiv taxe pentru participanți sau expozanți; cheltuieli efectuate cu organizarea acțiunilor comune de instruire, întâlniri, ateliere de lucru, organizare de evenimente, networking legate de acțiunea comună);
- închirierea de utilaje, echipamente și/sau mașini, standuri/corturi etc., în vederea implementării acțiunilor din proiect;
- cheltuieli legate de animarea teritoriului în vederea promovării și/sau informării cu privire la proiectul de cooperare;
- cheltuieli cu elaborarea studiilor și planurilor asociate proiectului;
- cheltuieli de promovare, inclusiv broșuri, pliante, bannere, promovare plătită prin social media și alte rețele de publicitate, radio și televiziune;
- cheltuieli cu materiale didactice și consumabile pentru derularea activităților proiectului, inclusiv editarea și tipărirea acestora.

Cheltuieli neeligibile

- cheltuieli aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună;
- cheltuielile legate de teritoriile din afara Europei sau din afara teritoriului partenerilor implicați în proiectul de cooperare, cu excepția participării la un singur eveniment internațional (dacă este cazul) și/sau participarea la un eveniment național în domeniul dezvoltării rurale (dacă este cazul);
- cheltuieli cu investiții care necesită construcții/montaj, modernizări, extindere, reabilitări clădiri;
- achiziționarea de terenuri construite și neconstruite, clădiri;
- cheltuieli cu închirierea unui spațiu pentru desfășurarea managementului proiectului;

- cheltuieli cu închirierea unui mijloc de transport persoane pentru echipa de proiect în situația în care GAL dispune de un mijloc de transport achiziționat/închiriat prin "Cheltuieli de funcționare și animare GAL", cu excepția cazului în care numărul de participanți pentru deplasarea/participarea la acțiunile proiectului depășește 4 persoane neputându-se asigura transportul doar cu autoturismul de la GAL;
- cheltuieli cu închirierea unui mijloc de transport persoane pe toată durata de implementare a proiectului, chiar dacă GAL nu dispune de un mijloc de de transport achiziționat/închiriat prin "Cheltuieli de funcționare și animare GAL".

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul sprijinului trebuie să fie un GAL autorizat de MADR pentru perioada de programare 2023-2027;
- Proiectul trebuie să fie integrat în strategia teritoriului LEADER Podgoria Miniș – Măderat;
- Partenerii din cadrul proiectului de cooperare sunt Grupuri de Acțiune Locală sau alte structuri similare cu acestea, care implementează o Strategie de Dezvoltare Locală, din România sau din Europa;
- Proiectul de cooperare este elaborat în comun, vizează activități concrete comune, asigură rezonabilitatea costurilor și este asumat prin semnătură de către reprezentantul legal al fiecărui partener/persoana desemnată să gestioneze proiectul depus în cadrul intervenției;
- Prezentarea unui Plan financiar care să includă contribuțiile tuturor partenerilor;
- Demonstrarea necesității și oportunității proiectului, printr-o descriere concretă care să conțină inclusiv intervalul de timp stabilit pentru derularea proiectului de cooperare;
- Proiectul nu vizează activități economice neagricole menite să creeze un avantaj economic pentru GAL-urile din proiect sau pentru anumite întreprinderi din teritoriul acestora;
- Informarea, promovarea obiectivelor și diseminarea rezultatelor proiectului în Planul de acțiune.

Principii de selecție

- Vor fi selectate cu prioritate proiectele prin care se facilitează implementarea acțiunilor de mediu și climă care răspund nevoilor reale ale comunității locale și se adresează asociațiilor/parteneriatelor;
- Vor fi selectate cu prioritate proiectele care promovează valorificarea potențialului turistic/ecoturistic local;
- Vor fi selectate cu prioritate proiectele care promovează acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități;
- Vor fi selectate cu prioritate proiectele care cuprind obiective și valori comune tuturor partenerilor implicați în cooperare;
- Vor fi selectate cu prioritate proiectele care încurajează creativitatea care abordează problemele locale în mod inedit.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☒ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

maximum 100%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Pentru acest tip de proiect, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.
Se vor aplica costuri unitare stabilite la nivel național pentru activități de formare profesională.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoare nerambursabilă minimă a sprijinului pe proiect nu poate fi mai mică de 5.000 euro, iar valoarea nerambursabilă maximă a sprijinului pe proiect nu poate depăși 15.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea față de celelalte intervenții din PS se realizează la nivel de acțiuni sprijinite și condițiile suplimentare stabilite pentru accesare, care vizează implementarea de programe de dezvoltare locale care să vizeze diversele nevoi ale comunității - în mod special cele de mediu și climă. Demarcarea față de alte programe se realizează la nivel de tipologii de acțiuni sprijinite, intervențiile prin LEADER desfășurându-se la scară mică, în funcție de nevoile identificate în Strategie și bugetul disponibil aferent intervenției de acest tip, evitându-se totodată dubla finanțare prin stabilirea unor mecanisme pe baza listei operațiunilor eligibile susținute prin fiecare program în parte.

- ☐ obiectivele proiectelor

- ☐ valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Intervenția contribuie la un tip de implementare diferit al proiectelor și abordări colective prin dezvoltarea unor parteneriate între GAL-uri, între acestea și alți parteneri din teritoriile LEADER aferente acestora orientate pentru dezvoltarea teritoriului LEADER, creșterea nivelului de trai, dezvoltarea spiritului civic și creșterea interesului pentru promovarea mediului înconjurător.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA
☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

3

+

-

Denumirea intervenției

Intervenții privind activitățile de mediu în teritoriul LEADER PMM

Codificarea intervenției

L803 - operațiuni legate de capacitățile de producție a energiei din surse regenerabile, inclusiv pe bază de bioproduse

Tipul de intervenție

Investiții

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

e.promovarea dezvoltării durabile și a gestionării eficiente a resurselor naturale precum apa, solul și aerul, inclusiv prin reducerea dependenței de substanțe chimice;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☒ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Principalul scop al intervenției este de a dezvolta în teritoriul LEADER Podgoria Miniș – Măderat activități economice neagricole sustenabile, privind producerea și utilizarea energiei regenerabile și protejarea mediului înconjurător.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Întreprinderi familiale

+

-

Societăți comerciale

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

Acțiuni eligibile

- construcția/modernizarea/extinderea/amenajarea spațiilor și/sau sistemelor de producție, depozitare și/sau achiziția de linii de producție, echipamente, utilaje, instalații echipamente IT, alte dotări specifice pentru:
- a) fabricarea de peleți/bricheti în vederea comercializării acestora;
- b) fabricarea de biogaz, bioenergie electrică ce provine din agricultură și silvicultură în susținerea energetică a propriei afaceri;
- c) activități de reciclarea prin operațiuni de colectare, sortare, ambalare, transport, transformare/fabricare a produselor din plastic, cauciucurilor de mașini, bateriilor și a altor produse similare în vederea valorificării acestora;
- d) fabricarea, stocarea și utilizarea energiei electrice din alte surse regenerabile (solară, eoliană, hidro, geotermală etc.) pentru desfășurarea propriei activități economice.

Cheltuieli neeligibile

- construcția sau modernizarea și achiziția de clădiri pentru locuințe, sedii sociale;
- achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
- servicii în sectorul de mediu și climă prin prestarea de servicii, închirierea de utilaje, echipamente și alte dotări către terți.

Criterii de eligibilitate

- Proiectul trebuie să vizeze operațiuni legate de mediu și/sau climă, evidențiate prin documente specifice ale solicitantului;

- Codul CAEN pentru care se solicită finanțarea este eligibil în cadrul apelului de selecție (lista codurilor CAEN va fi definitivată în cadrul procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de intervenție);
- Beneficiarul trebuie să demonstreze asigurarea cofinanțării investiției;
- Nu este permisă dubla finanțare a aceleiași activități/ investiții din alte fonduri comunitare sau naționale;
- Întreprinderea nu trebuie să fie în dificultate;
- Solicitantul, după caz trebuie să respecte Planul Urbanistic General/Planul Urbanistic Zonal, să prezinte toate avizele și autorizațiile necesare investiției;
- Investiția va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra mediului și dacă aceasta poate avea efecte negative asupra mediului, în conformitate cu legislația în vigoare.

Principii de selecție

- Vor fi selectate cu prioritate proiecte în care investiția în capacitatea instalată de producție de energie din surse regenerabile, inclusiv bioenergie este cât mai mare (exprimată în MW);
- Vor fi selectate cu prioritate proiecte în care investiția în capacitatea de reciclare este cât mai mare (exprimată în tone);
- Întreprindere activă și cu profit operațional în ultimul an;
- Vor fi selectate cu prioritate proiectele din sectorul productiv, turism rural și cele care vizează prestări servicii.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

maximum 65%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Pentru acest tip de proiect, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea nerambursabilă minimă a sprijinului pe proiect nu poate fi mai mică de 5.000 euro, iar valoarea nerambursabilă maximă a sprijinului pe proiect nu poate depăși 200.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea față de celelalte intervenții din PS se realizează la nivel de acțiuni sprijinite și condiții suplimentare stabilite pentru accesare (condiții de eligibilitate și selecție), care vizează dezvoltarea mediului economic local, prin investiții de mediu și climă. Demarcarea față de alte programe se realizează la nivel de tipologii de acțiuni sprijinite, intervențiile prin LEADER desfășurându-se la scară mică, în funcție de nevoile identificate în Strategie și bugetul disponibil aferent intervenției de acest tip, evitându-se totodată dubla finanțare prin stabilirea unor mecanisme pe baza listei operațiunilor eligibile susținute prin fiecare program în parte.

☐ obiectivele proiectelor

☐ valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată adusă de intervenție constă în crearea unor condiții specifice direcționate susținerii de investiții privind producerea și utilizarea energie verzi, care provine din agricultură, silvicultură și din alte surse regenerabile, necesare susținerii energetice a propriei afaceri, precum și în protejarea mediului înconjurător prin reciclare.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

4

+

-

Denumirea intervenției

Investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității din teritoriul LEADER PMM

Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☒ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

La nivelul teritoriului LEADER Podgoria Miniș-Măderat se înregistrează încă deficiențe în ceea ce privește infrastructura fizică la scară mică care să faciliteze accesul către comunități izolate, investițiile de utilitate publică, serviciile publice rurale de bază oferite către populație. În acest context, măsura va sprijini acțiuni care vor contribui la diminuarea decalajelor economice care persistă încă la nivelul teritoriului LEADER și crearea unor condiții decente de viață la nivelul populației, la incluziunea socială a grupurilor defavorizate, inversarea tendințelor de declin economic, social și de depopulare a zonelor rurale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

☒ +
☐ -

Autoritati publice locale

☒ +
☐ -

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

☒ +
☐ -

Asociații și fundații

☒ +
☐ -

Alte forme de organizare

Introduceți forma de Organizare: unități de cult, instituții publice

Acțiuni eligibile

- înființarea, extinderea și îmbunătățirea drumurilor comunale și locale, construire și reabilitare trotuare, poduri, podețe;
- înființarea, amenajarea spațiilor publice de recreere pentru populație (parcuri, spații de joacă pentru copii, terenuri de sport);
- dotarea cu utilaje, echipamente și instalații specifice – inclusiv IT a administrației publice locale și serviciilor publice locale;
- îmbunătățirea siguranței publice prin înființarea/modernizarea rețelelor de iluminat public și/sau instalarea sistemelor de supraveghere;
- amenajări de piețe și/sau spații pentru organizarea de târguri;
- modernizarea/extinderea/reabilitarea/conservarea/restaurarea clădirilor publice, bisericilor, muzeelor, ansamblurilor sculpturale și a spațiilor comune ce compun acestea;
- achiziția de echipamente inclusiv IT, utilaje, mobilier și alte dotări specifice destinate îmbunătățirii infrastructurii educaționale;
- investiții în domeniul funerar – construire capele mortuare, cameră frig depozitare cadavre;
- investiții în sisteme de producere și furnizare de energie din surse regenerabile;
- organizarea evenimentelor și programelor bazate pe tradiții și obiceiuri populare, elemente culturale cu scopul stimulării creațiilor culturale, conservării și promovării lor.

Cheltuieli neeligibile

- achiziționarea de terenuri construite și neconstruite, clădiri;
- costuri privind întreținerea și închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente;
- construcția sau modernizarea locuinței;
- costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie.

Criterii de eligibilitate

- Nu este permisă dubla finanțare a aceleiași activități/investiții din alte fonduri comunitare sau naționale;
- Solicitantul trebuie să respecte Planul Urbanistic General/Planul Urbanistic Zonal, să prezinte toate avizele și autorizațiile necesare investiției;
- Investiția va fi precedată, după caz de o evaluare a impactului preconizat asupra mediului și dacă aceasta poate avea efecte negative asupra mediului, în conformitate cu legislația în vigoare.

Principii de selecție

- Proiecte care deserveșc comunități izolate, dezavantajate cu o populație cât mai mare;
- Proiecte depuse în parteneriat;
- Tipul de activități ale proiectului:
- a) Proiecte ce implică îmbunătățirea și eficientizarea activității administrației publice locale, serviciilor publice edilitar-gospodărești și cele pentru situații de urgență prin achiziționarea de utilaje, echipamente și instalații specializate;
- b) Proiecte ce vizează investiții în infrastructura publică locală edilitară (drumuri, trotuare, poduri, podețe, iluminat public), recreațională, îmbunătățirea infrastructurii educaționale prin dotarea cu instalații, mobilier, echipamente specifice – inclusiv IT;
- Proiecte care prevăd soluții de obținere a energiei din surse regenerabile și/sau prevăd investiții care urmăresc eficientizarea consumului de energie și reducerea deșeurilor;
- Proiecte integrate de investiții și servicii (investiția care vizează combinarea în același proiect a cel puțin 2 acțiuni eligibile din cadrul măsurii).

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

maximum 100%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Pentru acest tip de proiect, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea nerambursabilă maximă a sprijinului pe proiect nu poate depăși 200.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea față de celelalte intervenții din PS se realizează la nivel de acțiuni sprijinite și condițiile suplimentare stabilite pentru accesare care vor contribui la diminuarea decalajelor economice ce persistă încă la nivelul teritoriului LEADER și crearea unor condiții decente de viață la nivelul populației, la incluziunea socială a grupurilor defavorizate. Demarcarea față de alte programe se realizează la nivel de tipologii de acțiuni sprijinite, intervențiile prin LEADER desfășurându-se la scară mică, în funcție de nevoile identificate în Strategie și bugetul disponibil aferent intervenției de acest tip, evitându-se totodată dubla finanțare prin stabilirea unor mecanisme pe baza listei operațiunilor eligibile susținute prin fiecare program în parte.

- ☐ obiectivele proiectelor

- ☒ valoarea adăugată LEADER

Demarcarea față de celelalte intervenții din PS se realizează la nivel de valoare adăugată vizând demersuri de valorificare a infrastructurii locală și servicii destinate comunității din teritoriul LEADER PMM.

**Valoarea adăugată a
intervenției adusă în
teritoriul GAL**

Intervenția contribuie la îmbunătățirea capitalului social al teritoriului prin folosirea în comun a infrastructurii fizice din spațiul rural, spațiilor publice de recreere, piețelor și/sau spațiilor pentru organizarea de târguri, prin utilitatea comună acordată echipamentelor, utilajelor, instalațiilor, mobilierului și altor dotări specifice activității administrației publice, serviciilor publice și cultural-educative. Dezvoltarea socio-economică a spațiului LEADER este indispensabil legată de existența unei infrastructuri fizice de bază, existența și accesibilitatea serviciilor, inclusiv a celor de agrement, cultural-educative care generează un impact ce poate fi măsurat ca urmare a implementării proiectelor (ponderea populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin sprijinul PAC, acordat prin SDL).

**Intervenția vizează
operațiuni inovative în
context local (L710)**

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

5

+

-

Denumirea intervenției

Investiții în infrastructura socială și de sănătate din teritoriul LEADER PMM

Codificarea intervenției

L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție

Investiții

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|--|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☒ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Pentru îmbunătățirea calității vieții în teritoriul LEADER Podgoria Miniș - Măderat, un factor determinant îl constituie refacerea - modernizarea unităților sociale și de sănătate, slab dezvoltate și dotate în majoritatea unităților administrativ - teritoriale din zonă. Această situație influențează în mod direct dezvoltarea activităților sociale și de sănătate și implicit crearea de oportunități ocupaționale. Intervenția își propune să susțină investiții în construcția/ modernizarea/ reabilitarea și extinderea infrastructurii fizice socio-medicale, dar și în echiparea, dotarea corespunzătoare a unităților de profil pentru a sprijinii copii dezavantajați, persoanele vulnerabile, cele cu dizabilități în depășirea momentelor dificile din viață. Sfera de operațiuni se va orienta și spre prevenirea și combaterea riscului de excluziune socială.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Întreprinderi familiale

+

-

Societăți comerciale

+

-

Institute de cercetare - dezvoltare, precum și centre, stațiuni și unități de cercetare dezvoltare și didactice, inclusiv universități din domeniul agricol cu personalitate juridică, de drept public sau privat

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

+

-

Cabinet medical individual

+

-

Alte forme de organizare

Introduceți forma de Organizare: furnizor privat de servicii sociale

Acțiuni eligibile

- modernizarea/ extinderea/ reabilitarea/ restaurarea prin lucrări de construcții – montaj și alte lucrări specifice a infrastructurii fizice sociale nerezidențiale sau a celei medicale specifice;
- achiziția de echipamente, utilaje, tehnologii, instalații, echipamente IT, mobilier, și alte dotări specifice destinate echipării unităților de servicii sociale sau medicale (inclusiv montarea acestor active corporale);
- achiziția de active necorporale referitoare la brevete de invenție, licențe, patente, alte active necorporale utile desfășurării activității în unitățile sociale sau medicale.

Cheltuieli neeligibile

- construcția sau modernizarea locuinței, infrastructuri de tip rezidențial;
- achiziționarea de terenuri construite și neconstruite, clădiri;
- costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie.

Criterii de eligibilitate

- Proiectul trebuie să vizeze operațiuni legate de domeniul incluziunii sociale sau domeniul sănătății, evidențiate prin documente specifice ale solicitantului;
- Solicitantul, furnizor de servicii sociale și/sau medicale să aibă stipulate activitățile în actele de înființare (activități Cod CAEN) cu privire la domeniul social și/sau medical pe care urmează să le desfășoare prin investiția realizată;
- Nu este permisă dubla finanțare a aceleași activități/investiții din alte fonduri comunitare sau naționale;
- Beneficiarul trebuie să demonstreze asigurarea cofinanțării investiției;
- Întreprinderea nu trebuie să fie în dificultate;
- Solicitantul, după caz trebuie să respecte Planul Urbanistic General/Planul Urbanistic Zonal, să prezinte toate avizele și autorizațiile necesare investiției;
- Proiecte cu impact major în comunitate și nu numai, ce demonstrează un caracter inovativ prin echipamentele, utilajele, tehnologiile, instalațiile și celelalte dotări specifice achiziționate în vederea echipării unităților de servicii sociale sau medicale, dar mai ales prin modalitățile de utilizare și folosire a acestora în vederea sprijinirii copiilor dezavantajați, persoanelor vulnerabile, cu dizabilități în depășirea momentelor dificile din viață;
- Investiția va fi precedată, după caz de o evaluare a impactului preconizat asupra mediului și dacă aceasta poate avea efecte negative asupra mediului, în conformitate cu legislația în vigoare.

Principii de selecție

- Proiecte care deservesc comunități izolate, dezavantajate;
- Populația netă care beneficiază de condiții îmbunătățite vizate de proiectele de incluziune socială sau de sănătate;
- Proiecte care vizează dotări ce utilizează energie regenerabilă;
- Vor fi selectate cu prioritate proiectele a căror beneficiari au urmat calificări și cursuri în domeniul în care vor dezvolta investiția solicitată din proiect.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului	☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar; ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare; ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;	
Rata sprijinului	maximum 65%	
Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	Pentru acest tip de proiect, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.	
Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	Valoare nerambursabilă minimă a sprijinului pe proiect nu poate fi mai mică de 5.000 euro, iar valoarea nerambursabilă maximă a sprijinului pe proiect nu poate depăși 200.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție	
Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☒ DA	☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS	☒ acțiunile sprijinite Demarcarea față de celelalte intervenții din PS se realizează la nivel de acțiuni sprijinite și condițiile suplimentare stabilite pentru accesare care vizează investiții în infrastructura fizică socio-medicală, dar și în echiparea, dotarea corespunzătoare a unităților de profil pentru a sprijinii copii dezavantajați, persoanele vulnerabile, cele cu dizabilități în depășirea momentelor dificile din viață. Demarcarea față de alte programe se realizează la nivel de tipologii de acțiuni sprijinite, intervențiile prin LEADER desfășurându-se la scară mică, în funcție de nevoile identificate în Strategie și bugetul disponibil aferent intervenției de acest tip, evitându-se totodată dubla finanțare prin stabilirea unor mecanisme pe baza listei operațiunilor eligibile susținute prin fiecare program în parte. ☐ obiectivele proiectelor ☐ valoarea adăugată LEADER
Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL	Valoarea adăugată adusă de intervenție constă în crearea unor condiții specifice direcționate în sensul susținerii de investiții în domeniul incluziunii sociale sau al sănătății din sectorul privat, prin intervenții asupra îmbunătățirii infrastructurii fizice și a nivelului de echipare a acestora cu active corporale și necorporale specifice, dar și în obținerea unor rezultate mai bune ale proiectelor, prin folosirea unor echipamente și dotări de ultimă generație ce se pot folosi inovativ în îmbunătățirea calității vieții copiilor și adulților aflați în situații de vulnerabilitate.
Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)	☒ DA ☐ NU Intervenția este inovativă prin: - răspunsul dat la provocările teritoriului LEADER Podgoria Miniș-Măderat care are nevoie de refacerea - modernizarea unităților sociale și de sănătate, în contextul creșterii numărului persoanelor în vârstă, cu dizabilități și copiilor dezavantajați; - apariția inovării în ciclul de implementare al proiectelor urmare a echipării corespunzătoare, tehnologiilor și metodelor inovative folosite de unitățile de incluziune socială sau de sănătate în recuperarea socială și/sau medicală a persoanelor vulnerabile. Modalitatea de îndeplinire a criteriului se asigură prin Fișa intervenției.

Fișa Intervenție FEADR nr.

6

+

-

Denumirea intervenției

Sprijin pentru dezvoltarea activităților neagricole din teritoriul LEADER PMM

Codificarea intervenției

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

☐ Nevoia 1☐ Nevoia 2☐ Nevoia 3☐ Nevoia 4☐ Nevoia 5☐ Nevoia 6☐ Nevoia 7☒ Nevoia 8☐ Nevoia 9☐ Nevoia 10☐ Nevoia 11☐ Nevoia 12☐ Nevoia 13☐ Nevoia 14☐ Nevoia 15☐ Nevoia 16☐ Nevoia 17☐ Nevoia 18☐ Nevoia 19☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Principalul scop al intervenției este de a dezvolta în teritoriul LEADER Podgoria Miniș - Măderat activități economice neagricole sustenabile și reziliente, care să conducă la crearea de noi locuri de muncă, creșterea veniturilor populației rurale și reducerea discrepanțelor dintre mediul rural și urban.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Persoane fizice autorizate

-

+

Întreprinderi individuale

-

+

Întreprinderi familiale

-

+

Societăți comerciale

-

+

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

-

+

Cabinet medical individual

-

+

Cabinet medical veterinar

-

Acțiuni eligibile

- construcția/modernizarea/extinderea/amenajarea spațiilor de producție, depozitare, vânzare;
- construcția/modernizarea/extinderea/amenajarea unităților de primire turistice cu funcțiuni de cazare, alimentație publică și agrement;
- achiziția de linii de producție, echipamente / utilaje;
- dotarea cu mobilier, echipamente IT, alte dotări specifice;
- alte investiții în dezvoltarea activităților neagricole de producție, meșteșugărești, turistice, furnizarea de servicii în domenii precum: construcții, medicină umană și veterinară, sociale, reparații mașini - unelte, obiecte casnice, reparații autovehicule, consultanță, contabilitate, juridice, audit, servicii în tehnologia informației și servicii informatice, servicii tehnice, administrative, servicii de gestionare a câinilor fără stăpâni etc.

Cheltuieli neeligibile

- construcția sau modernizarea locuinței;
- achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
- achiziționarea de clădiri;
- prestarea de servicii de închiriere utilaje agricole, echipamente și alte utilaje către terți.

Criterii de eligibilitate

- Codul CAEN pentru care se solicită finanțarea este eligibil în cadrul apelului de selecție (lista codurilor CAEN va fi definitivată în cadrul procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de intervenție);
- Beneficiarul trebuie să demonstreze asigurarea cofinanțării investiției;
- Nu este permisă dubla finanțare a aceleași activități/ investiții din alte fonduri comunitare sau naționale;
- Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată pe baza prezentării unei documentații tehnico-economice;
- Întreprinderea nu trebuie să fie în dificultate;
- Beneficiarul trebuie să demonstreze că prin investiția realizată va crea noi locuri de muncă;
- Investiția va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra mediului și dacă aceasta poate avea efecte negative asupra mediului, în conformitate cu legislația în vigoare.

Principii de selecție

- Vor fi selectate cu prioritate proiectele care vizează crearea de noi locuri de muncă;
- Întreprindere activă fără întrerupere cel puțin 2 ani și cu profit operațional în ultimul an;
- Vor fi selectate cu prioritate proiectele din sectorul productiv și cele care vizează turismul rural.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului	☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar; ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare; ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;
Rata sprijinului	maximum 65%
Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	Pentru acest tip de proiect, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.
Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	Valoare nerambursabilă minimă a sprijinului pe proiect nu poate fi mai mică de 10.000 euro, iar valoarea nerambursabilă maximă a sprijinului pe proiect nu poate depăși 200.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție
Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☒ DA ☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS	☒ acțiunile sprijinite
	Demarcarea față de celelalte intervenții din PS se realizează la nivel de acțiuni sprijinite și condițiile suplimentare stabilite pentru accesare (criterii de eligibilitate și selecție), care vizează dezvoltarea mediului economic local, prin investiții axate pe diversificare, creșterea competitivității și crearea de noi locuri de muncă în activitățile de producție neagricole, meșteșugărești, turistice și furnizarea de servicii deficitare pentru populația din zonă. Demarcarea față de alte programe se realizează la nivel de tipologii de acțiuni sprijinite, intervențiile prin LEADER desfășurându-se la scară mică, în funcție de nevoile identificate în Strategie și bugetul disponibil aferent intervenției de acest tip, evitându-se totodată dubla finanțare prin stabilirea unor mecanisme pe baza listei operațiunilor eligibile susținute prin fiecare program în parte.
	☐ obiectivele proiectelor
	☐ valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției este asigurată de condițiile specifice direcționate în acest sens și rezultatele proiectelor care contribuie la stimularea activităților economice din sfera producției, serviciilor deficitare pentru populație (inclusiv pentru cele din sectorul turistic) sau pentru alte activități economice neagricole din teritoriul LEADER Miniș - Măderat; dezvoltarea resurselor umane și utilizarea de know-how; crearea de noi locuri de muncă și încurajarea antreprenorialului.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ DA

☐ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

7

+

-

Denumirea intervenției

Start-Up Neagricol din teritoriul LEADER PMM

Codificarea intervenției

L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeii și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție

Start-up

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|---|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☒ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Sprijinul financiar acordat de această intervenție este focusat pe realizarea unei creșteri economice sustenabile și incluzive a teritoriului LEADER Podgoria Miniș – Măderat prin înființarea și dezvoltarea (doar în sensul diversificării) de afaceri tip start-up neagricol, care să atenueze disparitățile în special a celor din rândul populației tinere, femeilor și minorităților de etnie romă, dar și a celor dintre mediul rural și urban.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

☐ +
☐ -

Persoane fizice autorizate

☐ +
☐ -

Întreprinderi individuale

☐ +
☐ -

Întreprinderi familiale

☐ +
☐ -

Societăți comerciale

☐ +
☐ -

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

☐ +
☐ -

Cabinet medical individual

☐ +
☐ -

Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile

- construcția/modernizarea/extinderea/amenajarea spațiilor de producție, de lucru, de depozitare, vânzare, spațiilor de prestări servicii;
- construcția/modernizarea/extinderea/amenajarea unităților de primire turistice cu funcțiuni de cazare, alimentație publică și agrement;
- achiziția de active necorporale referitoare la brevete de invenție, licențe, patente, franciză, etichetare ecologică;
- achiziția de linii de producție, echipamente, utilaje, sisteme, instalații, dotarea cu mobilier, echipamente IT, alte dotări specifice în dezvoltarea activităților neagricole de producție, meșteșugărești (manufacturate), turistice, furnizarea de servicii în domenii precum: construcții, textilă, modă, medicină (umană și veterinară), stomatologie, social, sport și recreere, reparații mașini – unelte și obiecte

casnice, reparații autovehicule, consultanță, contabilitate, juridic, audit, servicii în tehnologia informației și servicii informatice, servicii tehnice, administrative etc.

Cheltuieli neeligibile

- construcția sau modernizarea locuinței, sediilor sociale/secundare, punctelor de lucru;
- achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
- achiziționarea de clădiri;
- cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de servicii agricole;
- cheltuieli cu echipamente tehnologice de tipul jocurilor de noroc mecanice, electrice, electronice, meselor de biliard, automatelor muzicale.

Criterii de eligibilitate

- Proiectul trebuie să aibă ca beneficiari direcți femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani);
- Solicitantul trebuie să fie un start-up neagricol și să prezinte o afacere în domeniul activităților neagricole;
- Codul CAEN pentru care se solicită finanțarea este eligibil în cadrul apelului de selecție (lista codurilor CAEN va fi definitivată în cadrul procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de intervenție);
- Investiția va respecta, după caz Planul Urbanistic General/Planul Urbanistic Zonal;
- Solicitantul va prezenta, după caz toate avizele și autorizațiile necesare investiției;
- Solicitantul nu a beneficiat de alocații financiare nerambursabile pentru același tip de investiție;
- Investiția va fi precedată, după caz de o evaluare a impactului preconizat asupra mediului și dacă aceasta poate avea efecte negative asupra mediului, în conformitate cu legislația în vigoare.

Principii de selecție

- Vor fi selectate cu prioritate proiectele care vizează crearea de noi locuri de muncă;
- Vor fi selectate cu prioritate proiectele a căror beneficiari au administratori femei sau tineri (cu vârsta între 18-30 de ani);
- Vor fi selectate cu prioritate proiectele a căror beneficiari au urmat cursuri de pregătire antreprenorială și calificări în domeniul în care vor dezvolta afacerea;
- Vor fi selectate cu prioritate proiectele a căror beneficiari au urmat cursuri de competențe digitale;
- Vor fi selectate cu prioritate proiectele a căror beneficiari nu au mai avut calitatea de asociați/acționari în altă întreprindere până la momentul înființării societății cu care aplică;
- Vor fi selectate cu prioritate proiectele din sectorul productiv și cele care vizează prestări servicii.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☐ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☒ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

maximum 100%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Modalitatea de acordare a sprijinului se face în 2 tranșe de plată, astfel:
- 70% din cuantumul sprijinului după semnarea Contractului de finanțare;
- 30% din cuantumul sprijinului după îndeplinirea tuturor obiectivelor din Planului de afaceri.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

50.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea față de celelalte intervenții din PS se realizează la nivel de acțiuni sprijinite și condițiile suplimentare stabilite pentru accesare (criteriile de eligibilitate și selecție), care vizează dezvoltarea mediului economic local, prin investiții axate pe înființarea și dezvoltarea (doar în sensul diversificării) de afaceri de tip start-up neagricol în sectoare, precum: producție, manufactură, turism și servicii pentru populația din zonă. Demarcarea față de alte programe se realizează la nivel de tipologii de acțiuni sprijinite, intervențiile prin LEADER desfășurându-se la scară mică, în funcție de nevoile identificate în Strategie și bugetul disponibil aferent intervenției de acest tip, evitându-se totodată dubla finanțare prin stabilirea unor mecanisme pe baza listei operațiunilor eligibile susținute prin fiecare program în parte.

- ☐ obiectivele proiectelor

☐ valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Intervenția contribuie la stimularea activităților economice sustenabile și incluzive a teritoriului LEADER Podgoria Miniș – Măderat prin impactul generat de înființarea și dezvoltarea (în sensul diversificării) de întreprinderi rurale de tip start-up neagricol care să atenueze sărăcia și excluziunea socială, mai ales din rândul populației tinere, femeilor și minorităților de etnie romă, dar și discrepanțele dintre populația din mediul rural și cea din mediul urban.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa intervenție FSE+

Titlul intervenției

Sprijin pentru integrarea socială a persoanelor vulnerabile din teritoriul LEADER PMM

Codificarea intervenției

FSE1

Obiectivul specific la atingerea căruia contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenției

- ☒ EECO01 Numărul total de participanți 500
- ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani 477
- ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ 500
- ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani 477
- ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma) 125

Teritoriul vizat de SDL

	Nr.crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA
+ -	1	ARAD	ARCHIȘ	9832
+ -	2	ARAD	BATA	9887
+ -	3	ARAD	BÂRSA	10051
+ -	4	ARAD	BÂRZAVA	10104
+ -	5	ARAD	BELIU	9930
+ -	6	ARAD	BIRCHIȘ	10006
+ -	7	ARAD	BOCSIG	10195
+ -	8	ARAD	CONOP	10453
+ -	9	ARAD	COVĂȘINȚ	10514
+ -	10	ARAD	GHIOROC	10872
+ -	11	ARAD	HĂȘMAȘ	11236
+ -	12	ARAD	ORAȘ INEU	9538
+ -	13	ARAD	ORAȘ PÂNCOTA	9654
+ -	14	ARAD	PĂULIȘ	11539
+ -	15	ARAD	SĂVÂRȘIN	11842
+ -	16	ARAD	ȘICULA	12242
+ -	17	ARAD	ȘILINDIA	12288
+ -	18	ARAD	ȘIRIA	12368
+ -	19	ARAD	TAUȚ	12457

	+	20	ARAD	TÂRNOVA	12509
	-				
	+	21	ARAD	USUSĂU	10765
	-				
	+	22	ARAD	VĂRĂDIA DE MUREȘ	12572
	-				

Durata estimată a proiectului (nr. de luni)

36

Justificarea intervenției

Problemele identificate în urma analizei datelor statistice culese din teritoriul LEADER Podgoria Miniș-Măderat sunt:
- accentuarea riscului de sărăcie și excluziune socială, deprecierea calității vieții, în special în rândul copiilor și familiilor acestora;
- risc major de abandon școlar în rândul copiilor din mediul rural.
Informațiile sunt confirmate de situațiile statistice furnizate de către Inspectoratul Școlar Județean Arad și un număr de 14 unități administrativ-teritoriale din microregiunea LEADER Podgoria Miniș-Măderat. Acestea sunt atașate în Anexa nr. 7 – Documente justificative FSE+.

Tipul de acțiuni integrate

- ☒ a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora
- ☒ b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ
- ☒ c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.

Beneficiari direcți eligibili

- ☒ Furnizori de servicii sociale publice și privați, acreditați în condițiile legii
- ☒ Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate
- ☒ ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale
- ☒ Parteneriat între categoriile de mai sus

Descrierea acțiunilor și eligibilitatea cheltuielilor

- a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de caz, care va include:
- sprijin psiho-social și material adresat direct copiilor, copiilor în alte situații de vulnerabilitate;
 - sprijin pentru părinții și aparținătorii copiilor aflați în situație de vulnerabilitate, prin furnizarea de servicii - suport.
- b) Acțiuni care vizează unitatea de învățământ
- c) Accesul copiilor vulnerabili la excursii, vizite, tabere
- Cheltuielile eligibile sunt aceleași pentru fiecare din cele 3 activități:
- Cheltuieli salariale
 - Cheltuieli cu deplasarea
 - Cheltuieli cu servicii
 - Cheltuieli cu taxe/ abonamente/ cotizații/ acorduri/ autorizații necesare pentru implementarea proiectului
 - Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile
 - Cheltuieli cu hrana
 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționării structurilor operaționalizate în cadrul proiectului
 - Cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație
 - Cheltuieli cu leasing fără achiziție
 - Cheltuieli cu subvenții/burse/premii
 - cheltuieli sub forma de bareme standard pentru costurile unitare
 - Cheltuieli de tip FEDR (construcții, inclusiv reabilitare/modernizare clădiri, echipamente) maxim 15 din totalul cheltuielilor directe
 - Cheltuieli indirecte – 15% din total cheltuieli salariale directe

Condiții de eligibilitate

- Proiectul trebuie să fie realizat în teritoriul LEADER Podgoria Miniș-Măderat;
- Proiectul trebuie să vizeze operațiuni legate de domeniul incluziunii sociale evidențiate prin documente specifice ale solicitantului;
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;
- Acțiunile să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
- Nu este permisă dubla finanțare a aceleiași activități din alte fonduri comunitare sau naționale;
- Sediul social sau/și sediul secundar/punctul de lucru al solicitantului trebuie să fie în teritoriul LEADER Podgoria Miniș-Măderat.
- Solicitantul trebuie să fie o organizație legal constituită în România, cu personalitate juridică, conform legislației românești;
- Se încadrează în categoriile de organizații eligibile stabilite prin Ghidul Solicitantului - Condiții Specifice aplicabil fiecărui apel de proiecte.
- Partenerii naționali/transnaționali sunt entități legal constituite în România/țara de origine, cu personalitate juridică (nu sunt eligibile persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale, întreprinderile familiale și alte entități similare fără personalitate juridică), ce desfășoară activități relevante în cadrul proiectului;

Principii de selecție	- Procesul de evaluare și selecție al proiectelor aferente Priorității P02 - DLRC în zona rurală este derulat de AM PIDS și se realizează în funcție de etapele specifice instrumentului LEADER /DLRC pentru mediul rural. - Procesul de evaluare și selecție este detaliat în Metodologia de verificare, evaluare și selecție a proiectelor PIDS, metodologie care se publică pe site-ul www.mfe.gov.ro.		
Grupurile țintă conform art. 22 alin. (3) litera (d) punctul (iii) din RDC	Grup țintă		Valoare
	+ -	Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma	387
	+ -	Copiii din mediul rural rămași în țară, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate	40
	+ -	Copii din mediul rural care revin în țară, după ce au însoțit părinții care au lucrat în străinătate	10
	+ -	Copii orfani din mediul rural	30
	+ -	Copiii migraților sau solicitanților de azil stabiliți în mediul rural	5
	+ -	Copii din mediul aflați în plasament	5
	+ -	Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural	23
Buget estimativ (euro) /proiect	201.000 Euro	Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c	20 %
Surse de finanțare	- instituții publice: 2% din valoarea totală eligibilă; - ordonatori de credite și persoane juridice de drept privat cu scop patrimonial: 5% din valoarea totală eligibilă; - persoane juridice de drept privat fără scop patrimonial: 0%; - instituții de învățământ: 2% din valoarea totală eligibilă.		
Tipul sprijinului și alte informații legate de acordarea sprijinului	Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar În conformitate cu OUG nr. 133/2021 se poate acorda prefinanțare în tranșe de maximum 10% din valoarea eligibilă a contractului de finanțare, fără depășirea valorii totale eligibile a acestuia.		
Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL	Intervenția va genera o valoare adăugată în teritoriul LEADER Podgoria Miniș-Măderat prin îmbunătățirea capitalul social și guvernancei locale folosind abordări colective diferite de cele care în mod convențional sunt finanțate în acest domeniu.		
Sustenabilitatea intervenției după încheierea perioadei de finanțare	Sustenabilitatea intervenției va fi asigurată cel puțin pe o perioadă de 6 luni, prin implicarea beneficiarilor de finanțare nerambursabilă. Activitățile adresate grupului țintă din proiect vor fi continuate de către furnizorul de servicii sociale, din surse proprii sau externe.		

8. Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Experiența LEADER acumulată de angajații compartimentului administrativ al Asociației Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat (GAL PMM) în programarea 2007-2013 și 2014-2020, justifică funcționarea optimă a GAL pe toată durata de implementare a SDL 2023-2027, aceștia urmând a face parte în continuare din structura de personal a entității.

Alături de compartimentul administrativ organigrama GAL PMM va cuprinde: Adunarea generală, Consiliul Director, Cenzorul, Comitetul de selecție a proiectelor (CSP), Comisia de soluționare a contestațiilor (CSC) a căror atribuții vor fi prezentate în Statutul și Actul constitutiv al Asociației.

CSP și CSC vor funcționa conform Regulamentului de organizare și funcționare a procesului de selecție și de verificare a contestațiilor și altor proceduri specifice, întocmite de experții din cadrul compartimentului administrativ al GAL PMM. Pentru transparență toate aceste documente vor fi postate pe pagina de internet a GAL-ului.

Compartimentul administrativ al GAL-ului va fi compus din:

1 Manager GAL, angajat cu contract individual de muncă, fracțiune de normă și repartiție inegală a programului de muncă, care va coordona activitatea GAL atât sub aspect organizatoric, cât și al respectării procedurilor de lucru;

1 Secretar, angajat cu contract individual de muncă, fracțiune de normă și repartiție inegală a programului de muncă, care va desfășura activități specifice de secretariat și în același timp va fi responsabil de organizarea activității de animare a teritoriului pentru promovarea acțiunilor GAL;

1 Contabil, angajat cu contract individual de muncă, fracțiune de normă și repartiție inegală a programului de muncă, care se va ocupa de gestiunea financiar – contabilă și de patrimoniu a Asociației;

8 Experți, angajați cu contract individual de muncă, fracțiune de normă și repartiție inegală a programului de muncă, care se vor ocupa de animarea teritoriului, întocmirea documentelor de accesare a intervențiilor de finanțare, pregătirea și publicarea apelurilor de selecție, evaluarea și selectarea proiectelor depuse la GAL, verificarea și evaluarea cererilor de plată aferente proiectelor depuse la GAL, elaborarea cererii de finanțare a documentelor suport și implementarea proiectelor în situația în care GAL PMM este beneficiar, gestionarea, evaluarea și monitorizarea implementării SDL, respectiv alte activități specifice. Pentru verificarea proiectelor în care GAL este beneficiar, respectiv a cererilor de plată depuse de acesta se vor contracta pe perioadă determinată consultanți externi.

Angajații din cadrul compartimentului administrativ al GAL vor mai îndeplini atribuții care implică funcționarea Asociației prin întocmirea dosarelor de achiziții și cererilor de plată, a celor de personal aferente costurilor de funcționare și animare și alte responsabilități ce privesc domeniul financiar, juridic și de reprezentare a Asociației.

Pentru îmbunătățirea guvernancei locale și a capitalului social angajații GAL PMM vor organiza întâlniri regulate cu cei 92 de parteneri GAL și potențiali beneficiari în vederea identificării problemelor de implementare a SDL și soluționarea acestora printr-o modificare corespunzătoare. În același context personalul GAL va oferi servicii de consiliere publicului interesat cu privire la identificarea nevoilor de finanțare în corelație cu resursele disponibile ale acestora. Pentru eficientizarea comunicării activității GAL PMM și asigurarea transparenței decizionale compartimentul administrativ va asigura funcționarea optimă a paginii de internet a organizației, folosind în același timp și alte mijloacele de informare mass-media.

GAL PMM va lansa apeluri de selecție a proiectelor pe plan local, respectând procedurile stabilite de Regulamentul (UE) 2021/2115 și Autoritatea de Management a PS, asigurând totodată transparența procesului de selecție.

Potențialul beneficiar va depune proiectul la secretariatul GAL, sub formă de Cerere de Finanțare, însoțită de documente suport. Experții din cadrul compartimentului administrativ vor trece la evaluarea conformității și eligibilității proiectelor depuse, urmând ca acestea să fie selectate în baza criteriilor stabilite de GAL PMM în documentele de accesare specifice fiecărei intervenții indicate în SDL.

După selecție, CSC va întocmi un Raport de Selecție ce va cuprinde în principal proiectele retrase, neeligibile, eligibile neselectate și eligibile selectate, iar pentru proiectele eligibile, punctajul obținut pentru fiecare criteriu de selecție. În cazul în care beneficiarii vor fi nemulțumiți de rezultatul evaluării, vor avea posibilitatea depunerii unei contestații. Acestea vor putea fi depuse la sediul GAL după publicarea raportului de selecție pe pagina de internet a GAL. Analizarea contestațiilor se va realiza de către CSC a GAL PMM, conform procedurii de evaluare care a stat la baza evaluării și scorării proiectului în cauză. Cererile de plată aferente proiectelor depuse la GAL PMM vor fi evaluate de experții GAL în baza unei proceduri de verificare elaborată de compartimentul administrativ al GAL.

Pentru garantarea transparenței în procesul decizional și evitarea conflictului de interese, se va avea în vedere respectarea următoarelor aspecte pe parcursul implementării SDL:

- persoana care face parte din structurile de verificare a proiectelor, care este angajată în orice fel de relație profesională sau personală cu promotorul de proiect sau are interese profesionale sau personale în proiect, poate depune proiecte, cu obligația de a prezenta o declarație în scris în care să explice natura relației/interesul respectiv și nu poate participa la procesul de selecție a proiectelor;

- persoana care a avut atribuții privind funcția de verificare a cererilor și contractelor de finanțare nu va avea atribuții privind funcția de verificare a dosarelor cererilor de plată pentru proiectele respective.

Componenta Comitetului de Selecție

Nr. crt	Denumire partener	Incadrarea localitatii entității (Urban/rural)	Tip Membru	Funcția în Comitetul de Selecție	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Parteneri publici ☒ public						
+ -	1 COMUNA GHIOROC	RURAL	TITULAR	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație publică						
+ -	2 COMUNA ȘILINDIA	RURAL	SUPLEANT	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație publică						
+ -	3 COMUNA BOCSIG	RURAL	TITULAR	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație publică						
+ -	4 COMUNA BÂRZAVA	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație publică						
+ -	5 ORAȘ PÂNCOTA	URBAN	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație publică						
+ -	6 COMUNA COVĂȘÎNȚ	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație publică						
Parteneri privați ☒ privat						
+ -	1 S.C. GOOD IDEEA 4U S.R.L.	RURAL	TITULAR	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Fabricarea jocurilor și jucăriilor						
+ -	2 S.C. TRANSYLVANIA HOTELS S.R.L.	URBAN	SUPLEANT	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Hoteluri și alte facilități de cazare similare						
+ -	3 S.C. AGROPET PODGORIA S.R.L.	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Cultivarea cerealelor, plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase						
+ -	4 I.I. CIUCEA SILVIU-GEORGE	URBAN	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Cultivarea cerealelor, plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase						
+ -	5 S.C. DENIS EXCAVĂRI S.R.L.	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Lucrări de pregătire a terenului						

6

COOPERATIVA AGRICOLĂ MIORIȚA PÂNCOTA

URBAN

SUPLEANT

Membru

M

☒

F

☐

Da

☐

Nu

☒

Obiect de activitate

Creșterea ovinelor și caprinelor

Societate civilă (ONG)

☒societate civilă(ONG)

1

ASOCIAȚIA "PRO-GHIOROC MA-GYOROK"

RURAL

TITULAR

Membru

M

☐

F

☒

Da

☐

Nu

☒

Obiect de activitate

PROTECȚIA MEDIULUI ȘI ORGANIZAREA/SPRIJINIREA UNOR ACTIVITĂȚI DE ECOLOGIZARE

2

ASOCIAȚIA NON-PROFIT "NETWORKS" ȘIRIA

RURAL

SUPLEANT

Membru

M

☒

F

☐

Da

☐

Nu

☒

Obiect de activitate

Social, cultural

Număr total membri sector public

Număr total membri sector privat

Număr total membri societate civilă (ONG)

Număr total de membri

Număr total femei

Număr total bărbați

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani

LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente	Obligativu pentru toate SDL-urile	Obligativu dacă documentația impune
Documente specifice etapei:	DEPUNERE	
Anexa nr. 1 - Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare	☒	
Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică	☒	
Anexa nr. 3.1 - Documente de înființare ale partenerilor	☒	
Anexa nr. 3.2 - Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj		☒
Anexa nr. 4 - Acord de parteneriat	☒	
Anexa nr. 5.1 - Planul de finanțare al SDL - inițial	☒	
Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+		☒
Anexa nr. 8 - Documente privind animarea teritoriului	☒	
Anexa nr. 9 - Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor fonduri, cu excepția FEADR		☐
Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de Parteneriat/al GAL	☒	
Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)		☐
Alte documente		☐
Adaugă document		

DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt.	Principii și criterii de selecție	Punctaj
P.1	P1 Principiul privind calitatea parteneriatului	21
CS 1.1	Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este mai mare de 60%	3
	a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte;	⊗ 3
	b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte.	○ 2
	Ponderea entităților din mediul privat și societate civilă raportat la totalul partenerilor este de 76,09%.	
CS 1.2	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu excepția minorității rome)	⊗ 3
	Parteneriatul cuprinde UNIUNEA UCRAINIENILOR DIN ROMÂNIA FILIALA ARAD, formă asociativă ce reprezintă interesele minorității ucrainene.	
CS 1.3	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului	⊗ 3
	ASOCIAȚIA "PRO-GHIOROC MA-GYOROK" care susține protecția mediului și ASOCIAȚIA NON-PROFIT "NETWORKS" ȘIRIA care reprezintă interesele tinerilor.	
CS 1.4	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome	⊗ 3
	Parteneriatul cuprinde ASOCIAȚIA "PIATRĂ VIE" ȘIRIA, formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome.	
CS 1.5	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile	⊗ 3
	Parteneriatul cuprinde ASOCIAȚIA ERGA OMNES DIN ARAD, formă asociativă ce reprezintă interesele persoanelor cu dizabilități.	
CS 1.6	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL	⊗ 3
	Parteneriatul cuprinde două forme asociative cu scop economic: COOPERATIVA AGRICOLĂ MIORIȚA PÂNCOTA și TEROLEX VEST COOPERATIVĂ AGRICOLĂ.	
CS 1.7	Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei	⊗ 3
	Gradul cumulativ de reprezentare tineri și femei este de 35,87%.	
P.2	P2 Principiul privind acoperirea teritorială	6
CS 2.1	Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri	⊗ 3
	Teritoriul LEADER Podgoria Miniș-Măderat cuprinde o populație de 70.156 locuitori grupați în 22 de UAT-uri.	
CS 2.2	Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare în perioada 2014-2020)	0
	a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte;	○ 3
	b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 6 puncte	○ 6
CS 2.3	GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării	⊗ 3
	GAL are în componența teritorială o unitate administrativ-teritorială din zona montană: Comuna Archiș.	
P.3	P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor	4

P.4	CS 3.1	GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020	2
		GAL Podgoria Miniș-Măderat își păstrează 86,36% din componența teritorială a GAL-ului din perioada de programare 2014-2020.	
	CS 3.2	GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3	2
		GAL Podgoria Miniș-Măderat și-a păstrat 100% din componența teritorială pe perioada 2014-2020 și a implementat 2 proiecte prezentate în cap. 2.	
	CS 3.3	GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele de cooperare	2
P.4	P4	Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la dezvoltarea teritoriului)	28
	CS 4.1	Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului	4
		Criteriu îndeplinit, argumentarea regăsindu-se în Secțiunea 7 din Strategie.	
	CS 4.2	Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia	4
		Criteriu îndeplinit, argumentarea regăsindu-se în Secțiunea 8 din Strategie.	
	CS 4.3	Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu	4
		Criteriu îndeplinit, elementul valoare adăugată regăsindu-se în fiecare fișă de intervenție din Strategie.	
	CS 4.4	Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă	4
		Criteriu îndeplinit, a fost selectată codificarea principală L803 în fișa FEADR nr.3.	
	CS 4.5	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social sau al sănătății	4
		A fost selectată codificarea principală L809 în fișa FEADR nr.5 și codificarea secundară L818 în fișa FEADR nr. 4, limita de 10% asigurată-Anexa 5.1.	
	CS 4.6	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)	4
P.5		Criteriu îndeplinit a fost selectată codificarea secundară L815 în fișa FEADR nr. 7 și a fost inclusă condiția de eligibilitate aferentă codificării.	
	CS 4.7	Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă	4
		Criteriu îndeplinit, a fost inclus indicatorul de rezultat R37 în Strategie la Secțiunea 6.	
	P5	Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei	28
	CS 5.1	Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă	3
	CS 5.2	Abordare multi-fond	28
		5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” sunt:	5
		- Cuprinse între 200 și 450 persoane	3
		- Cuprinse între 451 și 700 persoane	5
		- Peste 700 persoane	7
		Criteriu îndeplinit așa cum reiese din Fișa de intervenție FSE+, valoarea asumată pentru cei 2 indicatori este de 500 persoane.	
		5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani” reprezintă:	7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”

3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”

5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”

7

Criteriu îndeplinit așa cum reiese din Fișa de intervenție FSE+, valoarea asumată pentru cei 2 indicatori este de 477 persoane, reprezentând 95,4%.

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)” reprezintă:

9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

9

Criteriu îndeplinit așa cum reiese din Fișa de intervenție FSE+, valoarea asumată pentru indicator fiind de 125 persoane reprezentând 26,2%.

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.” reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

7

Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) din Fișa de intervenție FSE+ reprezintă maxim 20% din totalul alocării FSE+

Total punctaj

87

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Prin această declarație reprezentant legal / persoana desemnată:

POPA GAROFIȚA

a entității:

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ PODGORIA MINIȘ-MĂDERAT

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:

PODGORIA MINIȘ-MĂDERAT

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare ☒
2. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza cărora a fost selectată ☒
3. Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare ☒
4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ☒
5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ☒
6. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. ☒
7. Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice ☒